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100,000 Vyry Pilfsburgh’o Eucharistinėje Dienoje
Vokiečiai Tik Per Patrankos Suvj Nuo Maskvos - Anglai Siunčia j Rusiją Ekspedicinę Kariuomenę

Gelbėkime Tremtinius
Sovietų armijos pralaimė

jimai fronte ir derlingųjų 
Rusijos plotų , patekimas į 
vokiečių rankas, žada neiš
vengiamą badą Rusijos gy
ventojams.

Pirmiausia į sunkiausią 
padėtį paklius visi kaliniai' 
koncentracijos stovyklose ir 
šiaip tremtiniai, kurie netu
ri teisės pasirinkti gyvena- 

I mos vietos, bet turi gyventi, 
kur valdžia nurodo, nors 
jiems skirtose gyventi vieto
se ir visai maisto nebūtų.

Išvežta lietuvių į Rusiją 
yra apie 60,000 žmonių, ku
rių dauguma dar šią žiemą 

I humirs badu arba nuo per
šalimo, jeigu mes amerikie
čiai nepasirupinsim jiems 
maisto ir drabužių priduoti. 
Žinokime, kad pagelba pini
gais, 'del maisto stokos sovie
tų Rusijoj jau maža reik
šmę beturi. Musų žmonišku
mas ir kraujo ryšiai su tais 
tremtiniais verčia mus tuč
tuojau pradėti 
nizuotą pagelbą 
drabužiais.

Pirmiausia
kreiptis į Amerikos Vyriau
sybę, kurios tarpininkavi
mu tik gailina bus gauti lei
dimas nusiųsti tremtiniams 
į Rusiją maistų ir drabužių 

- didesnį kiekį ir gauti suti-

MASKVA TURES PASI
DUOTI ARBA BUS 
SUNAIKINTA
Rusai neteko 6,000,000 ka- 
kareivių. Vokiečių kariuo- 

riuomenė prie Borodino 
BERLYNAS, spalių 14 —

Nacių slucgsniai praneša, 
jog 6,000,000 rusų kareivių 
sunaikinę ar paėmę nelais
vėn vokiečiai pradėjo didžior

kraujo.
“Aš1 šaukiuos prie jus, gelbėkit, gelbėkit. Vargšai 

vežti Sibiran be jokios šviesios dienos, bade ir šalčio, Į 
alkani, žmones be vyrų, baisu pagalvoti.
GEDIMINO IR VYTAUTO VARDU MASKVA KVIEČIĄ j 

KOVON LIETUVOS JAUNIMĄ
Bolševikų Amnestavimoi Ceremonijos Vyksta 

x x Lietuvos Miestelių A’ikštese
Dr. Pranas Aiicevičius

RADIOGRAMA. BERLYNAS, spalių 8 d. — Kiek toli 
siekia bolševikų begėdiškumas, galima spręsti ir iš toį 
kad ir dabar Maskvos radijas, pasinaudodamas buvusM 
“Tarybų Lietuvos” redaktorium, kaip ruporu, drįsta 
kalbėti apie tautinė lietuvių kultūros klestėjimą bolše? 
vikų okupacijos metu.

Kiekvienas žino, kad faktiškai bolševikai vykdė bítítáw-, j 
liškiausį lietuvių kultūros naikinimą, kurio viršūne j 
buvo jau pradėtas musų tautos išvežimas į Sibiro ; 
taigas.

ŠIMKUS KALBA PER MASKVOS RADIJĄ
Dabar lietuviški Stalino pakalikai, kaip Vaitkus ir , 

Šimkus, buvęs “Tarybų Lietuvos” redaktorius, per Mas- ; 
kvos radiją Stalinui talkon šaukia Lietuvos jaunimą GSŠh a 
dimino, Vytauto, Kęstučio ir kitų didžiųjų lietuvių varr? 
/Jų. Jie visai nekreipia dėmesio, kad kad tiktai prieš trįs.(U 
mėnesius j.ų virų atvaizdai visose Lietuvos mokyklose ir įl 
Įstaigose buvo pakeisti Stalino, Molotovo ir panašių Lie- 4 
t u v? s budelių atvaizdais.

HITLERIS JAU AMNESTAVO 500 BOLŠEVIKŲ
Kaip rašo “Deutsche Zeitung im Ostlarid,” civilhĖĮ<| 

vokiečių administracija Lietuvoje vykdo buvusiems ko- 1 
munistams iškilmingą amnestavimą. Suimtieji atveda-. 
mi į miestelių aikštes, kur jiems pranešama, kad vokie- 
čių fiureris jų, kaipc bolševikų suklaidintųjų, pasigaili 
ir grąžina laisvę. Tuo budu jau amnestuota, jàu apie 500. ü

LIETUVOJE LEISTA VEIKTI FAŠISTAMS 
VOKIEČIAI UŽDARE KITAS PARTIJAS

BERLYNAS, spalių 9 — Lietuvos aktyvistų veiklą 
yra sustabdyta. Palikti tiktai štabai. Visos kitos partijos !| 
anksčiau buvo uždarytos. Lietuvoje dabar veikia tik ha- J 
cionalistų partija, kuriai vadovauja buvęs VcDlerharo J 
adjutantas Virbickas. Brunius ir Blyras iš vadovybės 
pašalinti. Nacionalistų partija ir aktyvistų štabas įtei- 
kė atatinkamoms vokiečių įstaigoms , memorandumus ¿I 
deLpadėties.
^^SKVIRECKAS^IJUMIÇSI PJ '

si pas generalinį komisarą veri enteln. Buvo pasikeis^ 
ta mintimis bažnyčios reikalais ir paliestas žydų klau-»' 
simas. Atskirais klausimais memorialus generaliam kO- ¡ 
misarui Įteikė ir atskirų valdybų generaliniai tarėjai. .. A]

PRAŠO PANAIKINTI BOLŠEVIKŲ ĮSTATYMUS
Del Lietuvos universitetų memorialą įteikė ir Vii- . ? 

niaus Universiteto rektorius Mykolas Biržiška su Kau- , | 
no Universiteto rektorium, profesorių Zupkum. Memo- J 
rialuose prašoma panaikinti bolševikų ■ sistemos įstatys '.J 
mus, prieš kuriuos visa tauta griežčiausiai kovojo. Taip •- 
pat prašoma praplėsti lietuvių teise visose gyvenimo sri- ;į| 
tyse.

ŠVEICARŲ SPAUDA APIE LIETUVĄ
Šveicarų laikraštis “Gazette de Lausuanis” įsidėjo 

savo korespondento Berlyne tokį pranešimą apie padėtį -Į 
Lietuvoje.

Korespondentas pastebi, kad prieš kurį laiką vokiečių J 
generalinis komisaras atstatė nuo, pareigų Lietuvos lai- 
kiną vyriausybę, kuri susidarė laike sukilimd prieš bol- Si 
ševikus pasėkoje, šis žygis, bendrai paėmus, buvęs įver- .1 
tintas neigiamai. Tuo tarpu dabar generalinis komisas 1 
ras sudaręs naują vyriausybę iš 9 narių, kuriems esą J 
pavesta visas svarbiausias gyvenimo sritys.

NACIŲ KOMISARUI ĮTEIKTAS MEMORIALAS
Žemės Ūkio rūmų pirmininkas Fledžinskis įteikė ge- ..j 

neraliniam komisarui Renteln memorialą del jo išleisto J 
žemės įstatymo.

Fležinskis prašo greičiau sutvarkyti nuosavybės klau- į 
simą žemės ūkyje, pašalinant bolševikų įstatymų lieka- • 
nas; kartu nurodo reikalingumą pakelti žemės ūkio pro- m 
dūktų kainas.

Lietuva, atrodo, pamažu įjungiama į vokiečių finansi
nę sistemą. Lietuvos Banke vokiečiai įsteigė “Reichskre- 
ditsteile” (Reicho kredito skyrių); o Komercijos Bankas " j 
pavestas Dresdeno banko skyrium.

MAŽEIKIEČIŲ NARSUMAS SUKILIME
Per Šveicariją gauta, papildomų žinių apie nepaprastą 

lietuvių sukilėlių narsumą kovoje su bolševikais Mažei- J 
kiuose ir apylinkėje. Nors ginkluotų sukilėlių buvo ne- . J 
daug, nes stigo ginklų, bet jie ištisas 10 dienų karžygiš- J 
kai kovojo, su GPU žvalgibininkais ir vietiniais okupantų j 
pasekėjais, kurių daugumą sudarė ne lietuviai. Bolševi
kai norėjo išsprogdinti “Lietūkio” kooperatinį jsandėlį, ■ 
bet sukilėliai jį apgynė. Sandėlyje raudonosios armijos J 
reikalams, buvo, laikomos didelės maisto atsargos, kuriois 
apgintos. Vokiečių kariuomenė į Mažeikius atėjo tik lie- 1 
pos 3 d.

Lietuvių visuomenės įtūžimas prieš bolševikus darosi J 
suprantomas jau vien todėl, kad. trumpai prieš karą, 
birželio 14 — 17 d. GPU budeliai surengė Mažeikiuose 
ir apylinkėje baisiausią žmonių medžioklę. Griebta kiek- dj 
vienas labiau ar mažiau žinomas lietuvis. Tokiu budu įš 
šios vietos išvežta Maskolijon net 15 prekinių vagonų,, j 
prigrūstų nelaimingų musų tautiečių. Kai birželio 17 d. . 
šie vagonai buvo vežami, buvo girdėti, kaip deportuojami Ą 
giedojo “Marija, Marija”. k

sic mis ar motomis bombar-1 
duoti laukujės Maskvos ap
saugos linijas, ir pabrėžia, 
jeg Rusijos’ sostinė busianti 
visiškai sunaikinta, jei jie 
nekapituliuos.
, Oficialus vokiečių prane
šimas sako, jog tolimojo šau 
dymo armotų sveidiniai jaul 
sprogsta Maskvos priemies
čiuose ir vokiečių pozicijos 
esančios tik per šešias de
šimtis mylių nuo Maskvos.

Pranešimais iš Londono 
vokiečiai jau praėję Borodi-

ną, kur pri|š 129 metus Na
poleonas laanėjo. svarbiausį- 
jį mūšį prieš rusus. Šiuo me 
tu vokiečių į į; j kariuomenė e- 
santi prie Možaisko, 60 my
lių nub MaŠkyos.

MASKVA GINSIS
MASKVAI?— Sovietų šal

tiniai pareiškia, jeg “nauji 
miljonai sMaskvos gy
nimui; žinome, kad vokie-

NACIŲ AGENTAI 
KREMLIUJE

Vokiečių laikraščiuose til
po Prez. Roosevelto laiškų, 
rašytų , Stalinui 
pijos. Iš to spėjama, 
Maskvos 
čiai turi savo agentus.

ko 
kad 

Kremliuje vokie-

NACIAI APGAUDINĖJA 
SOVIETŲ LAKŪNUS

ANKARA. Iš Rumunijos 
grįžę pirkliai tvirtina, kad 
nacių karo vadovybė labai 
gudriai apgaudinėja sovietų 
lakūnus.

Plosti apylinkėse naciai 
pastatė ištisą dirbtiną mies
telį sovietų lakūnams sūkiai 
dinti. Pastatyti namai tėra 
tiktai dviejų pėdų aukščio, 
bet iš orlaivio atrodo tikrais

Rusai naktį kalis kartus 
bcmbardavo šį dirbtiną mies 
tą ir paliko ramybėj tikras 
žibalo versmes.

’ čiai niekeiiife neužims Mas- 
' kvos.”

Raudone ji armija rodanti 
aršų pasipriešinimą ir rusų 
aviacija pradedanti užimti 
pirmenybę $re.

mą nacių užpultai sovietų 
Rusijai. Pirmiausiai mes lie 
tuviai kaipo tauta esame Ru 
sijos užpulti ir nuskriausti. 
Rodos, gėda ir prašyti para
mos kol tokia didelė skriau
da neatlyginta.

Daugiau savigarbos ir 
drausmės

Šiaip kasdieniniame gy
venime, daugelis žmonių yrą 
labai jautrus asmens gar
bės klausimuose. Protestuo
jame, kada kas nors viešai 
iš musų pasityčioja arba pa
juokia musų asmenį.

Tuo tarpu, kada tam ti
kra spauda arba asmenys į- 
žeidžia bei užgauna musų 
religiją, musų šventus įsiti
kinimus, mes lyg bijome rea 
guoti, lyg gėdinamės protes
tuoti.

Nesenai vienas prieš kata
likus nusistatęs develando 
laikraštukas vieįšai jšjuęlkė

tų dalyvauti katalikų iškil
mėse' Ir čia su baptistais 
pabendrauti p. Smetonai 
bus, kaip tik, pagal jo Lietu
voje išdirbtą skonį.

Budelių dlzrbai
Iš Romos gautomis, pati

kimomis žiniomis, bolševi
kai Lietuvoje nužudė kelias 
dešimtis kunigų, tarp jų ir 
kun. dr. Justiną Dabrilą — 
Vilkaviškio kunigų semina- , 
rijos profesorių, kurį kan
kindami prikalė prie kry
žiaus — nukryžiavo. Tai 
piktesnių latrų už tuos ku
rie Jėzų Kristų nukryžiavo, 
darbas, nes Romos Cezario' 
budeliai vykdė įsakymą, o 
bolševikiškieji budeliai savo 
valia, norėdami pasityčioti 
iš sava nekaltos aukos, atli
ko tą Nauru ir niekšišką 
darbą. Prie ko priveda žmo
nes komunizmas, kuris. pa
remtas žmonių neapykanta 
ir kerštu.

Anglų susirūpinime s 
Rusijos pralaimėjimais

Rusijos karo krizę labai 
jautriai pergyvena Londo
nas, nes jei Rusija šį rudenį 
kristų, tai Angliją laukia 
sunkios dienos.

Todėl anglai daro rimtų Į 
pastangų pagelbėti rusams.' 
Per Švediją gautomis žinio
mis, anglai išlaipinę Archa 
ngelski 40,000 kariuomenės, 
kuri busianti siunčiama į 
Maskvos ar Leningrado fron 
tus,kad pagelbėti rusams ir 
pakelti jų smunkančią mo
ralę. Tų žinių dar nepatvir
tino nei Londonas nei Mas
kva.

Kita, labiau patikima ži
nia, kad anglai rengia apie 
1 milijoną kareivių, Irake ir 
Persijoje, kurie busią siun
čiami į pagelbą rusams, Kau 
kazo fronte, jeigu į Kauka
zą Įsiveržtų vokiečiai.

Amerika, tuo tarpu, tik 
skubomiš siunčia transpor
tus karo medžiagos, sovietų 
Rusijai, kuriai jau labai 
trūksta, tankų ir amunici
jos.

Šiuo tarpu atrodo, kad 
šioje Maskvos kovoje, abie
jų diktatorių —r Stalino ir 
Hitlerio likimas pastatytas 
ant kortos ir dar peranksti, 
galutinai sakyti, katro, juo- 
dviejų, korta muš.

Dauguma, bešališkai gal
vojančių žmonių, yra įsitiki
nę, kad šį kartą lemta Sta
linui pralaimėti.

Bet ir Stalino pralaimėji
mas dar neatneš Hitleriui 
galutinės pergalės, kurią 
reiks apginti dar šunkesnė- 
je kovoje su demokratiškai 
nusiteikusiu pasauliu.

Kaip tik šioje vietoje na
cizmas, laimėjęs iki šiol vi- 

.. ... ... -- sus uiušius, gali pralaimėti,
no iš Lietuvos, tai galėsime davo “labai svarbiais reika- neatnešęs vokiečių tautai 
kalbėti apie pagelbos teiki- lais” kitur, kad tik nereikė- nei gerovės, nei garbės.

teikti orga-
maistu ir

turėtumėm

ANGLAI I RUSIJĄ
STOCKHCLMAS. — Šve

dų laikraštis Aftonbladet, 
tvirtina, kad didelė britų ka 
riųomenės ekspedicija, susi
dedanti iš .40.000 kareivių, 
jau išlipo Archangelsko uo
ste. Kita didelė britų kariuo 
menės eksįįėdicija, kurios 
skaičius riShurodytas, tapo 
išlaipdinta.Raitųjų jurų pa
kraščiuose.!

kimą, sovietų vyriausybės, }ęi.įkščionių Kryžių ir atvi- 
įsteigti Rusijoje tremtiniui pasisakė, kad 
globos organizaciją, kuri tą Į <am įaį “UpC Slė{ 
nuvežtą maistą paąkirstysj ”
fietuviams tremtiniams.

Antra jau' laikas butų su
kelti didesnes lėšas maisto 
ir drabužių nupirkimui ir jų 
pervežimo į sov. Rusiją ap
mokėjimui. Veikime skubiai 
ir organizuotai, jei norime 
išgelbėti savo' tautiečių gy
vybes.-

Bolševikai prašo katt iikų 
talkos

Lietuvių bolševikų organi
zacijas siuntinėja katalikiš
koms draugijoms kvietimus 
dalyvauti su jais bendrose 
konferencijos, kurio- 
se busią tariamasi kaip ko
voti su fašizmu ir gelbėti so
vietų sąjungą.

Jeigu musų komunistai 
tikrai butų susirūpinę žmo
nijos apsaugojimu nuo dik
tatorių sauvalės, tai jie pir
miausiai reikalautų, šiuc 
sunkiu Rusijai momentu, 
spgrąžinimo pilietinių lais
vių Rusijos žmonėms ir rū
pintųsi paliuosavimu iš. ka
lėjimų ir koncentracijas sto 
vykių apie 2-3 milijonus

■ politinių kalinių Rusijoje, 
kurie ten kenčia del neprie
lankumo Stalino diktatūrai. 
Jei kovoti tai kovoti ne tik 
su Hitlerio, bet ir Stalino 
diktatūrą.
' Kadangi musų bolševikai 
aklai įtikėję į Stalino dikta
tūrą, nenori nė girdėti, apie 
kokias nors reformas Rusi- 

* joję, tai katalikams, visai ne 
pakeliui bolševikų vienaša
liškoje kompanijoje. Tuo la
biau dabar katalikams ko
voti už sov. Rusiją, kada to
ji sov. Rusija taip nepriete- 
liškai pasielgė su musų bro
liais Lietuvoje, butų kaip ir 
savęs išjuokimas. ,

. , Tegul sovietų Rusija pa- 
’liųosuoia iš ištrėmimo ir lei 
džia grįžti namon arba nors 
atvtžiuoti į Ameriką 60-čiai 
tūkstančių lietuvių, kuriuos 
bolševikai prievarta išgabe-

1 Kryžius 
jam tai “ūpo slėgimo žen-

Neteko girdėti, kad bent 
vienas to miestą katalikas 
butų išreiškęs savo nepasi
tenkinimą viešu kryžiaus iš
niekinimu ir kaip nors rea
gavęs. Priešingai, įžeidimai, 
kurie tik neliečia musų aš
mens garbę, yra ne tik už
mirštami, bet katalikai žmo 
nes, net jų vadai, ne' kartą 
dar paremia tokią katalikų 
religijos simbolius bei jų įsi 
tikinimus niekinančią spau
dą.

Nueikit į tos katalikų prie 
šų spaudos parengimus, ma 
tysit, kad katalikų publika 
ten sudaro daugumą ir viens 
už kitą nori pasirodyti nori 
įtikti tiems kurie rytoj iš
juoks visą tai ką tu mielas 
katalike brangini ir šventu 
dalyku laikai.

Tokie ir tam panašus atsi
tikimai parodo, kad trūksta 
mums tikro katalikiško su
sipratimo drausmės ir paga
liau savigarbos. Ištižome ir 
sulepšėjome, iki tokio laips
nio kad visi priešų įžeidimai 
musų katalikų visuomenei 
praeina bejokio dėmesio bei 
musų reagavimo.

Ten jam ir vietai
Tautininkų spauda skel

bia, kad Grand Rapids, 
Mich. Baptistų Kongragaci- 
cijos bažnyčia, spalio 9 d. 
užkvietė Antaną Smetoną 
su paskaita, kongregacijos 
patalpose.

Turime pasakyti, kad ti
krai atatiko kirvis kotą, nes 
ir Lietuvoje p. Smetona la
bai mėgo lankytis į -žydų, 
protestonų ir kitų tikybinių 
organizacijų suruoštas iškil- 

• mes.
Tik kada katalikiškos 

- draugijos, pavyzdžiui pava- 
i sarininkai suruošdavo savo 

kongresus, kur susirinkda
vo tūkstančiai žmonių, tai 
p'. Smetona ten nuvykti “ne 
turėdavo laiko” arba išvyk-

L. K. FEDERACIJOS TARY 
BOS SUVAŽIAVIMAS

Remdamąsisi A. L. R. K. 
Federacijos 'Konstitucija, L. 
K. Federaci; 
čiu posėdžid 
25 d. 10 vi 
viešbutyje,

ag- Tarybą kvie- 
1941 m. spalių 

i: ryte, ..Mcmgon 
(Įhicagoje, šiems

JAPONŲ SPAUDA JAU 
PUOLA AMERIKĄ

TOKIO. — Japonų spau
da vėl pradėjo smarkiai pul
ti Jungtines Amerikos Val
stybes del blogos padėties 
Pacifike.

Japonai tikėjosi šį reikalą 
išspręsti Konoje - Roosevel- 
to laiškais, bet, del Ameri
kos kaltės visas reikalas žy
miai pablogėję. . -

Amerika yeda, sako,ęgois-
klausimams svarstyti: /?. 5.''' diškąpolitiką.
-1. iFi-nėm^rSikaltoį

pabėgėlių šelpimas;.
2. Šelpimo darbo derini

mas;
3. Centralinių organizaci

jų stiprinimas;
4. Mokyklų ir jaunimo or

ganizacijų rėmimas;
5. Lietuvių Kultūrinio In

stituto veiklos plėtimas;
. 6. Lietuvių uždaviniai ko
voj del Lietuvos nepriklau
somybės;

7. Įvairus siūlymai ir su
manymai.

Visi Tarybos nariai ma-1^ 
niai kviečiami dalyvauti. Jei 
kuriems laiko ir darbo ap
linkybės neleistų atvykti, 
prašau suteikti savo Įgalio
jimus Chicago j e ar apylinkė 
j e gyvenantiems organiza
cijų veikėjams.

Juozas Laučka, 
ALRK Feder; Pirmininkas

pradėtose abiejų kraštų de
rybose.

Vokiečių Žiaurumai 
Pavergtuose Kraštuose

Plataus masto sukil mas, 
prieš vokiečius, tebeina Ser
bijoje; kur prireikė nusiųsti 
visą diviziją kariuomenės, 
sukilimui malšinti. Čekų pa
sipriešinimas jau baig amas 
sulaužyti. Vokiečių karo tei
smų sprendimais sušaudyį 
ta keli šimtai čekų veikėjų.

Toks vokiečių žiaurumas 
prieš čekus iššaukė nepasi
tenkinimą visame civiliuo
tame pasaulyje.

Didelių sunkumų, atrodo, 
turi vokiečiai PrancuzJ jo’?e 
ir Norvegijoje, kur vokiečių 
komisarai grasina badu iš
marinti gyventojus, jeigu 
nesiliaus darę sukilimus.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS
BAISIÓIS BUVO DIENOS. PIRMASIS IŠ KAUNO 

LAIŠKAS IŠ PO BOLŠEVIKŲ PASITRAUKIMO
Štai šiomis dienomis Jungtines Valstybes pasiekė, tur

būt, pirmasis laikas iš Lietuvos, išsiųstas jau po bolše
vikų pasitraukimo. Laiškas rašytas p. Vilešienės savo' 
dukrai p. Devenienei ir iš Lietuvos išsiųstas šių- metų 
rugpiučio mėnesį, 24 Idieną. Laiško tekstas tilpo “-Drau
ge.” štai jo ištraukos:

“Miela ir brangi dukryt, tėtė, aš, Ritutė ir Kaziai li
kom gyvi. Bet musų šeimos liko skaudžiai paliestos. 
Mykciėlį išvežė iš Vilniaus kalėjimo birželio 16 d. i Ar
changelsko1 guberniją. Birutę, Karolį ir vaikučius išvežė 
Sibiran birželio 17 d. Dar išvežti Vincai su vaikais, Juo
zas Vileišis su visa šeima, Jonas ir Jurytė Klungevičiai, 
jo brolis Mykolas su šeima, Cemeckių šeima ir daug ki
tų pažįstamų. Apskaitoma maždau 38,000.

“Ir tai griebė iš nakties, kaip dar miegojo, gaudė vi
sur kas bėgo. Baisios buvo dienos, niekas nežinojo kas 
gali būti už minutės.

“Mes ir kiti buvom sudėję daiktus, ruošėmės kelio
nei. Likom stebuklingai, paskui sužinojom, kitas gaudy
mas buvo skirtas birželio 29 d., žadėjo visus išvežt. Diena 
musų išvadavimo buvo birželio 22 d., 4 vai. ryto. Neno
rėjom tikėti tiek - džiaugsmo.

Nebaisios buvo kovos, geriau butume užmušti, negu 
kankinami. O jie buvo žiaurus ir baisus: piovė vaikus, 
moteris, nėščioms moterims piovė pilvus, vyrus ka laki
ne!, kryževojo degino ir vis negalėjo prisisotini nekaltojo..

!>»
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liai neparodys geros valios suprasti savo tautos reikalus.
Kad ir lietuvių tėvų vaikam?, bet gimusioms ir augu- 

šiems Amerikoje, beabejo yra daug sunkiau' suprasti ir 
įvertinti savo tautos, siekimus. Kur jaunimas gaus ge
resnį tų reikalų supratimą, jei ne lietuviškoje mokyklo
je. Kaip kiekvienas gyvas sutvėrimas, taip ir žmonių 
lendruomenė — tauta nori gyventi ir išlaikyti savo kal

bą, papročius, save, skirtingus dvasios apsireiškimus. 
Todėl butų nedovanotinas prasižengimas, te jaunuolio, 
kuris tą natūralų ir žmogui taip .artimą ryšį su savo 
tauta, stengtųsi panaikinti. x

Kiekvienos tautos ambicija ir troškimas yra didinti 
savo narių skaičių ir didžiuotis savo tautos narių atsiek
tais laimėjimais. Tai girtinas ir sveikas gyvenimo Įvai
rumas, kuris, netik nestabdo, bet skatina žmonijos kul- 
tųrą ir progresą. Ne tautų ir"tautybių gyvenančių čia 
Amerikoje, niveliacijoje — tirpime, bet jų protingose 
rungtiriėse ir taikiame gyvenime, yra Amerikos Jung 
tinių Valstybių gerovė.

Tokį nusitatymą, kaip tikrai amerikonišką, yra už- 
gyrę Amerikos kūrėjai ir didieji šio krašto valstybinin
kai.

Todėl Amerikoj gimusiam lietuvių jaunimui ne tik 
nėra ko slėpti savo tautybę, bet reikia didžiuotis, kad 
esame senos ir garbdngos lietuvių tautos nariai, kurią 
taip vertina ir gerbia, kiekvienas tikras amerikonas.

Aiškiai žinodami, kad lietuvybė nekliudo mums būti 
gerais amerikonais, galime, kol dar jauni ir turime jė
gų bei sumanumo, pasidarbuoti ir tautos gerovei.

Dirbdami draugėje ir organizuotai, galime atsiekti 
didesnių rezultatų, del šio krašto gerovės ir savo tautos 
garbės.

Akyvaizdoje teisingai suprastų lietuvių jaunimo už
davinių, šioje šalyje, iškila ir musų jaunimo pareigos 
siipriau susiorganizuoti.

Lietuvių jaunimas blaškidamasis po svetimtaučių 
organizacijas ir prie jų, kaip reikiant, nepritapdamas, 
turi aiškų nuostolį savo ateities gyvenimui.

Draugija yra kiekvieno žmogaus antroji mokykla, 
kur žmogus pripranta prie socialaus gyvenimo ir įgija 
gyvenimui reikalingo patirimo. Tik įgiję reikalingą pa- 
'tirimą savo tautiečių draugijose, galėtumėm leistis i 
gyvenimo platybes, bandyti savo¡ laimės. Kada mes nu 
einame pas kitataučius, neišėję namie, savo organiza 
cines mokyklos, tai ir liekame pas juos paskutinėse vie 
teseneatsiekdami nei sau naudos nei savo tautai garbės

Dar maža įrodyti jaunimui reikalą susiorganizuct 
lietuviškose draugijose, bet reikia tą jaunimą, kaip ne 
patyrusį, pagloboti, kada jis susiburia į draugiją. Ik 
šiol lietuviškasis jaunimas Amerikoje bųvp^tikras naš 
laitis, kurį retai kas tepriglaudė.

Daugelyje kolonijų lietuvių jaunimo organizacijos 
i ant tiek buvo pakenčiamos, ant kiek jos savo pa r engi 
mais atnešdavo pelno kolonijos svarbesnėmis Įstaigoms 
Užitą savo triūsą jaunimas retai tegaudavo jam pride 

r-- rančią globą:' bei protekciją, jo, jaunimo r^alucse, bet 
buvo vis1 jaunimui Įrodinėjama, kad tai jo pareiga rem 
ti tą ar kitą gerą užmanymą. Jaunimas pasijutęs tik 
eksplotuojamas ir už tai nieko sau, nei kultūriniai, nei 
ekenemiškai, iš visuomenės negaudamas, beveik nu 
traukė ryšį su savo tautos visuomene ir net lietuvybe 
Juk pasibaisėtinas dalykas kad. iš kokio 150,000 lietu 
visko jaunimo Amerikoje tik 2 arba 3 tūkstančiai yra 
organizuoti lietuviškose jaunimo draugijose.

Tad kol lietuviškumas visai neužgeso musų jaunime 
širdyse, bandykime naujais pagrindais, suburti jauni 
mą į tokią draugiją, kuri musų ijaunimui atrodys,geriau 
šia. Neužmeskime jaunimui tą ar kitą draugiją, bet pa 
likime jam pačiam pasirinkti, tik žiūrėkime, kari tos pa 
sirinktos draugijos tikslai atatiktų musų lietuvių kata 
likų jaunimo principus.

Meskime Šukį — prie kiekvienos parapijos stipri lie
tuvių jaunimo kuopelė, kuri darbuotųsi pagal vieną 
bendrą, visoms kuopoms privalomą organizacijos planą.

Kolonijos šviesumenė ir tėvai turėtų sukrusti ir pa
gelbėti jaunimui Susiorganizuoti ir veikti, kitaip gre
sia katastrofa lietuvių tautos egzistencijai Amerikoje ir 
mųsų tėvų sukurtoms įstaigoms. Tik dirbdamas draugi
jose jaunimas išmoks vertinti ir saugoti taip brangų 
tėvų palikimą.
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RUSIJOS MILITARIN1S PRALA1MĖ- 
Į jlMAS IR KAS TOLIAU

Anglijos karo stebėtojų ir pačių bolševikų nuomone, 
f sovietų maršalo Timošenkos vàdovybêje buvo pati ge- 

į riąusia sovietų Rusijos armija, kuriai buvo pavesta sos- 
tinės Maskvos apsauga.

K Paskutinioje pragariškoje savo ofensyvoje, naciai ne
tik pramušė šį,' sostinę saugojąųtį, geležies ir plieno 
lanką, bet ir pačią armiją suskaldė į smulkesnes dalis, 

r kad lengviau butų sunaikinti arba apsupti. Susidpro- 
n^iai su stambesniais bplševikų armijps vienetais, 

Bi . fcėiausis Į pačią sostinę Maskvą.
’ Apie Įvykusią bolševikų centro fronto armijų katas- 

í trofą, liudija ir šie faktai:
IB): Sovietų valdžia kraustosi iš Maskvos, už 500 mylių, į 

I Stalingrado miestą, arčiau Kaukazo, o Mąršąlas Timo- 
fe šenkc atsišaukė į Maskvos gyventojus, kad padėtų cen- 
■f tro fronto armijps likučiams, ginti sostinę.

Nčrs tai labai patriotiškas žygis ginti sayo krašto sos- 
tinę, bet tai ne civilių žmonių, kurie nieko neišma
no, apie modernišką karą, darbas. Kaip neapginė savo 

L sostinių lenkai ir prancūzai, po. to kaip jų kariuomenių 
pasipriešinimas buvo palaužtas, taip neapgins savo sos- 

f tinęs ir rusai, Kiekvienas stato sau klausimą, kas bus 
toliau su Rusija kada sostinė Maskva atsidurs vokiečių 
rankose ir visų trijų didžiųjų, šiaurės, centro ir pietų 

r frontų armijų visiškas iširimas paaiškės. Sovietų Rusi- 
ja pasiduos, ar ji toliau kariaus?

Tai klausimas, Į kurį netaip lengva atsakyti. Bolše- 
į< vikų vadai atsistojo prieš labai sunkią problemą: taikin

tis su Hitleriu ir bandyti Rusijos valstybės sąskaita, iš
gelbėti savo bolševikišką rėžimą arba rizikuoti kovoti 

: iki galo, tai yra visiško: pralaimėjimo arba sąjunginin- 
kaire, Anglijai ir Amerikai pariedant, bandyti dar vo
kiečius nugalėti.

Kiįd Stalinas'neperdaug tikėjosi vokiečius Įveikti, mes 
galime suprasti iš ankstyvesnio šio karo pradžioje Ru- 

/ sijos nusistatymo pataikauti Hitleriui ir būtinai vengti 
: ? ginkluoto konflikto su Vokietiją, kol ji tebėra stipra ir 

sąjungininkų nesumušta. <
Stalinas klūpčiojo prieš vokiečius ir tuo pačiu lai- 

; ku kalė ginklus ruošdamąsis pasinaudoti, kariaujan
tiems nusilpnėjus, šio karo rezultatais. Bolševikai gar-, 
šiai gálvojo ír visai néslsjépê^u mintimi, šio karo pabai- 
geje, atsiekti pasaulinės revoliucijos bolševikų vadevy-

■ bėie-
Su tokia nuotaikà ir nusistatymu atvyko ir Į Lietuvą 

sovietų armija pereitą pavasarį, ir prie progos, rusų ka 
rininkai, pasikalbėjimuose su lietuviais, čia minėtas pa- 

. žįuras nesivaržydami pareikšdavo. Vokiečiams suuodus 
api e tikruosius Stalino, ketinimus, vokiečių ginklai bu
vo atkreikpti prieš bolševikus, nes vokiečiai pabijojo dur 
klo į nugarą. Jeigu Stalinas dar nepradėjęs karo su vo
kiečiais, t'arė viską kad su jais to karo išvengti ir nesi
tikėjo Vokietiją sumušti, tai šiandien, po tokiųrielaįmin 
gų patirimų, kąre su vokiečiais, jis tikriausiai nesitiki 
Vokietijes apgalėti.

Tad lieka viena išvada, kad Stalinas, jeigu tik galės, 
stengsis su Hitleriu susitaikinti. Bet ar Hitleris dabar
tinėse aplinkybėse, norės su eiti į derybas su Stalinu 
ypač po to kaip Hitleris savo žygiu į Rusiją, yra persi 

' Statęs pasauliu, kaip jo gelbėtojas nuo golševizme.
Hitleriui nesutikus taikintis su Stalinu, pastarajam 

nęlieka kitos išeities, kaip tik kariauti iki galo, paeiti 
tínt sąjungininkų, Anglijos ir Amerikos parama ir jo; 
militarme galybe.

Sostinės perkėlimas Į Stalinogradą — ne'.oli Kaukazo 
kus iš Persijos, šiandien, dar yrą galima tikėtis, anglu 
parama, ginklais ir žmonėmis, duoda, progos, apitikria; 
spėti, kad visos (dabar bolševikų viltys yra sudėtos į są 
jungininkų paramą Rusijai ir jų laimėjimus kąre su 
V-oįkietija.

Po\paskutiniosips / raudonosios ąrmjios kątcstro- 
fos ir Maskvos praradimo, bolševikų prestyžas pasauly 
je labai nukris ir Stalinas, jeigu ir išsilaikytų iki šio ką 

. re pabaigos Rusijos vyriausybės priešakyje, tai taikos 
derybose nebevaidintų žymesnio vaidmens.

Besitęsiančiame kare jeigu Hitleris ir butų Įveiktas 
tąi jo nugalėtojai bus Angliją ir Amęrįką; kurios ir Štą 

į linui padiktuos kas reikia darylį Rusijoje arba lieps jam 
visai pasitraukti nuo Rusijos soste.

Bolševizmas, kaipo pasaulinė galybė, paremia Rusijos 
militare jėga, jau yra žlugęs ir po šio. karo, niekam ne 
begalės grasinti savo kariniu teroru ir priespaudos sis
tema. Sic transit glaria mufidi.

I žo ūgio ir Bismarkas kartą 
Į norėdamas iš jc; pasijuokti 
prataręs:

— Aš tave kišeniųn įsidė
siu, ir baigta.

O Windthorstas jam atrė 
žęs:

— Tada kišenije turėsi 
daugiau proto, kaip galvoje.

Kartą pas Windthorstą at 
ėjo. grupė studentų, kurie 
norėjo jam pareikšti savo 
pagarbą del drąsaus ir sėk
mingo veikimo.

— Ar jus turite su savimi 
ir kovos ginklus, — paklau
sė jų staiga Windthorstas.

Kai nustebę studentai žiu 
rėjo į jį nesuvokdami apie 
ką kalba, didysis kovotojas 
išsitraukė (rožančiui tarda
mas:

— Štai mano ginklas.
Toliau jis iš širdies stu

dentams nupasakojo- mal
dės galybę. Jis meldėsi, dir
bo — kovojo.
Apie rankas, kuries 
išrado radiją.

Morconi dažnai pareikš
davo savo tikėjimą, be kitko 
— dažnai kalbėdavo, rožan: 
čių. Kai 1937 metais atėjo 
gyvenimo vakaras tam visų 
amžių didžiąjam mokslo vy
rui Markoniui, jis savo ran
kose, tose, pačiose, kurios pa 
darė didžiuosius atradimus, 
laikė rėžančių, ir užgeso — 
kai kalbėjo “Tėve musų”. >

Rusų - Vokiečių 
karas

Vckiečiai pralaužę rusų cen- 
|rp frontą, Viazmo - Brian- 
sko- linijoje, prisiartino prie 
sovietų sostinės Maskvos 
per armotos šuyį (apie 65 
mailės).

Rusai sostinės ginimui su
traukė visus kariuomenės 
rezervus ir kovoja savo di
džiąją “mirties ar gyvybės” 
kovą. Vokiečiai taipgi Į šį 
frontą metė savo, geriausią 
kariuomenę, kad pabaigti 
jau perdaug užsitęsusias ko
vas rytų fronte.

Abiejų pusių pasiryžymai 
yra tokie dideli, kad ši kova, 
prie Maskvos vartų, darosi 
tikrai lemiama ne tik ru
sams bet ir vokiečiams. Ru
sų pralaimėjimas Maskvos 
mūšio, reikštų sovietų kariš
kos galybės galą, o vokie
čiams neįstengus paimti 
Maskvos, reikštų artimą na
cizmo galą Vokietijoje. Pir
momis kovos dienomis laimė 
buvo vokiečių pusėje, nes 
per kelias dienas Vokiečiai, 
pralaužę frontą, nužygiavo 
apie 150 mylių ir paėmė ke
lyje į Maskvą, paskutinius 
pasipriešinimo centrus, kaip 

I Viazmos, Briansko, Orei ir 
Į Kolugos, miestus.

kai

DIDŽIŲJŲ ŽMONIŲ 
PRIVATAUS GYVENIMO 
PASLAPTYS .

DIDŽIULIUS SMŪGIUS LIETUVYBE!
KERTAME MES PATYS

SILPNAS LIETUVIU JAUNIMO ORGANIZUOTAS 
VEIKIMAS

' Dažnai girdimas posakis, jaunimas — tautės ateitis.
'Koks jaunimas, tokia ir tauta.

Iki šiol kalbėiome, kad išlaikyti gyvą lietuvybe. Ame-

Pasaulio garsenybės, di
lieji mokslininkai, kurie lyg 
tie kalnai iškylą viršum eili
nių žmonių girios, mums vi
sada Įdomūs. Mes norėtume 
atskleisti vieną kitą jų kas
dieninio gyvenimo paslaptį.
Ką laisvamanis pamatė pa 

sląpčia įžengęs į gi^siojo 
profesoriaus kambarį.
' Apie įžymųjį gydytoją 

prof. Recamier, jo draugas 
laisvamanis Mace tai rašo:

—. kartą su savo koĮpgo- 
m,isv(lirąugąis) užsukome 
pas Recąmier. Męs buyojne 
pritrenkti reginio, kurį pa
matėme. Kaip tai? Moksli
ninkas Recamier, garsusis 
profesorius, aukščiausias a u 
beritėtas tarp musų gydyto
jų, specialistas gydytojas,iki šiol Kąioeiome, Kaci isiaiKypi gyvą ueuuvyuę. ahw-. i.ų,

rikos lietuviu tarpe, reikalinga labiau derinti'lietuvių j kuri kviesdavosi kunigaikš- . . . t _ •_ J— Isrw zi nrnvnnniėyu bažnyčios ir lietuviškos mokyklos pastangas, jau
nuomenės ąuklėjime, - \ v.
! Gerai visi žinome, kad ir dicĮ|iajis|ęs tėyu, bažnyčios.

W mokyklos pastangos $s niekais, jeigu patys jadnuo-

čiai ir karaliai, kurio garsas 
buvo plačiai žinomas — jis 
kalbėjo rožančių!

čių. Kai aš esu susirūpinęs 
ligoniu ir loąi vaistai nebe
gali padėti, aš kreipiuosi į 
Tą, Kurs galį viską pagydy
ti. Bet ąš neviąada turiu pa
kankamai laiko Dievui savo 
prašymus išdėstyti, tai aš su 
kalbu porą rožančių prie ma 
no Tarpininkės Švenčiau
sios MarĮjos ir, turiu pripa 
žinti, esu sulaukęs nuosta
bių rezultatu.
Nųatikiai su tuo, kurs 
atakavo Hitlerio *■ 
p, įrm tąkuną.

Dabartinę Vokietija daug 
kur seka sayo išgarsėjusį 
Bismarką ir vykdo daugelį 
jq lietos programos punk
tų, kuriu geležinis kancleris 
nespėjo Įvykdyti' Kas gi jam 
sukliudė? Vienas įžymesnių
jų and laiko teikėjų ir poli
tikų, buvo Windithórstí s. 
Jis savo'galingomis kalbo
mis parlamentu savo orga- 
nizuortu veikimu daug kur 
šėĮmingąl sulaikė ’Bismar
ką? nenorėjusį reikiamai 
skaitytis su žmonių teisė-

aš kalbų rožan- mis. Windthorstas buvo ma-,

Spalių mėnesį, kai iš lie- ¡ Dabar tuoj lemiančios ko- 
tuvių sumūrytųjų bckštųivcs prasidės Maskvos mies!, 
varpai kviečia maldai, mes' to apylinkėse, kur rusai su- 
prisimename tuos atsitiki-j spėjo įrengti įtvirtinimus ir 
rus (o jų galima pririnkti 1 pasiruošė vokiečių į miestą 
ilstančius) ir su giliu persi neįrileisti. Vokiečiai maty- 

’mimu kartojame:
— Klysta tas, kas manyj sostinę, savo kovos žnyplė- 

ų, kad rožančius yra tik ' mis nori apsupti Maskvą.
rig dantis užsiėmimas nuo j Vienas tų žnyplių galas, iš 
(lėtų suvytusioms rankoms , pietryčių pusės (Tula), ki- 
r — lupoms, kurios laukia) tas iš šiaurvakarių, palei 
riltinės pabučiavimo. Ne. j Leningrado Maskvos gele- 
Mariiai rožių vainikus pynėj žinkelį, pro 
mokslo žmonės, ir m^mes su Į — .
ais. K. J. Prunskis

LIETUVIŲ TREMTINIŲ 
REIKALU

Girdisi, kad gana daug 
Amerikos lietuvių yra gavę 

. tab’egramų, o gal ir laiškų, 
š Sibiro ir -kitų Rusijos kraš 
;ų, kur buvo ištremti jų gi- 
ninės, draugai ar pažįstami.

Lietuvai Gelkčti Fondas 
taro didžiausių pastagų. 
:ad lietuviams tremtiniams 
suteikti pagelbą ir tai kuo- 
greičiausia. Del to prašome 
visų tų, kurie yra gavę iš sa
viškių tremtinių Rusijon 
laiškų ar kablegramų, kad 
jų turinį prisiųstų Lietuvai 
gelbėti Fondui, taip pat jų 
vardą, pavardę ir adresą. 
Tai prašome padaryti tuo
jau. Tremtinių vardus, pa
vardes ir kablegramų bei 
laiškų, turinį siųskite tuo
jau LGF sekretoriui, L. Ši
mučiui, 2334 S. Oakley Ave
nue, Chicago, III.

Dabar eina Lietuvai Gel
bėti Fondo vajus. Surinkti 
per šį vajų pinigai bus su
naudoti pirmoje vietoje lie
tuvių tremtinių šelpimui. 
Del te visų geros valios lie
tuvių prašome šiame vajuje 
pasidarbuoti.

PRANEŠIMAS LIETUVOS 
PILIEČIAMS

Pakartotinai primenama, 
kad Jungtinių Amerikos Vai 
stybiu Įstaigos reikalauja 
pranešti artimiausiam Fede 
ra i Reserve Bank skyriui a- 
pie svetimšąlių turtą (judo- 
mą ir nejudomą, pinigus, 
brangenybes, skolas ir 1.1.), 
buvusi Jungtinių Valstybių 
jurisdikcijoje 1940 metų, bir
želio, 1 dieną, ir 1941 metų 
birželio 14 dieną.

Pranešti reikią ne tik apie 
savo nuosavą turtą, bet ir 
apie globojamąjį kitų asme- 
pų—• svetimšalių turtą.

Žinių įteikimo terminas 
yra pnįtęstąą įkį ĮS|<Į mpjų

darni rusų pasiryžimą ginti

, žinkelį, pro Kalinino (še
iniau Tven) miestą, labai po- 
vojingu lanku, apsiaučia 
Maskvą.

Jeigu vokiečiams pasisek
tų pačią sostinę ir ją ginan
čias rusų armijas apsupti, 
tai kiek ilgai besitęstų Mas
kvos paėmimas, Rusijos pa
sipriešinimas butų palauž
tas. .

Iš Maskvos išvežamos mo
terys ir vaikai ir iškeliam®, 
valdžios įstaigos. Tas redó, 

' kad rusai pasiryžę lengvai. 
, sostinės vokiečiams, nenži 
, leisti.
' Anglų apskaičiavimųkad 

jau šioje Maskvos ofensy
voje, vokiečiai prarado 600,- 
000 kareivių, o kitk dar pra
ras, kol paims pačią Mas
kvą.

Apie rusų nuostolius, pra
neša vokiečiai, buk tai jie, 
Viezmos ir Briansko sekt®, 
rióse, paėmę ,vien į nelaisvę; 
500,000 rusų, o kiek sužeis- . 
tų ir užmuštų, nepasako. ¿

Aišku, kad tokio milžiniš
ko: masto kovos, yra labai 
aršios ir abiem pusėm nuo
stolingos.

Leningrado fronte rusai 
bandė išsiveržti iš apsupi
mo, darydami atakas, bet 
iki Šiol tos atakos nedavė' 
laukiamų vaisių. Leningra
do fronte apsuptoji rusų ar
mija nieko negali pagelbėti 
Maskvos gynėjams. _

Dar blogiau į pietryčius . 
( nuo Maskvos, Charkovo į 
’ fronte. Čia vokiečiai ne tik 
, nukirto, Maskvos - Charko- 
’ -<->, p-eležinkėlį, bet rimtai 
, grasina pačiam Charkovo 

miestui ir visam Donets’o ■ 
pramonės rajonui. Azovo 

I juros pakraščiuose vokiečių 
armijos laimėjo didelius mu 
šius ir grasina Rusijos plífr 
no pramonei ir Rostovo mies 
stui, kuris yra raktas į Kau
kazą.

Apie atkirstą Krymą ir 0- 
desą nieko negirdėti, nes iš 
tų vietų, ru'ai neturi jėgų 'į 
prasimušti, o vokiečiai jas 
galutinai užimti, kol jų ka
riuomenė užimta Maskvos i 
operacijose.

, Viso pasaulio dėm^sjs^/įj 
kreiptasi Į ’ Maskvą ir p-" 
rusai žino, jeigu jie netp’’^ 
sostinės ir su ja kartu stip
riausių savo armijų, tai tie 
antraeiliai frontai, kaip Le- 
ninerad.oi ir Krymo savaime 
subiręs ir Rusijos pasiprie
šinimas, jeigu išviso jis be
bus galimas, šiame kare, be
turės antraeilės reikšmės.

spalių 31 d. (anksčiau bu ve 
nustatyta iki rugsėjo 31 d.).

Nereikią pranešti apie tur 
tą tų Lietuvos piliečių, ku
rde bent nuo 1940 metų bir
želio 17 dienos gyvena Jun
gtinėse Amerikos Valstybė
se, kaip nuolatiniai šio kra
što gyventojai.

Taip pat nereikia praneš
ti apie turtą, kurio tendrá 
vertė nesiekia $1,000.

Įspėjama betgi, kad asme 
nys, kurie ners patys ir yra 
laisvi nuo prievolės praneš
ti apie savo turtą, bet turi 
kokių nors ryšių su kitų vai 
stybių piliečių turtu, pasi
teirautų del toldo turto ¡re
gistra vime, kad išvengus ne
susipratimų.
Lietuvos Gen. Konsulatas

New Ycrk, N. Y.

liai mano kad svetimieji ge
resni už savus. Gaila kad mu 
sų išeivijos vadai panirsta 
skaudžius Adomo Mickevi
čiaus žodžius:“Lietuva, brau 
gi, mano tėvynė, Tu esi kaip 
sveikata. Kaip ta.vę bran
ginti reikia tasai suprato, 
kurs tąvę prarado.” *

Linkiu kad Visagalis Vieš
pats laimintų jūsų sveikatą 
ir ištvermingumą suteikti 
mums daugiau’tokių rašte
lių. Gal kada nors musų ne
paisantieji tėveliai prakrap
štys save akis, ir matys kokią 
begalo žalingą darbą savo 
gyvenime jie vykdo.

Linkėdamas jums geriau
sio pasisekime ir drąsos.

' / Jus gerbiąs
Kun. P. V. Strakauskas 

Lowell, Mass.

SKAITYTOJŲ
ATSILIEPIMAI

Spalio 4, 19411 
Penas Stasys Gabąliauskas ‘ 

Cleveland, Ohio 
Gerb. Tamsta: —

Atyirüme sayo 
spaudžiu upbngą jūsų Lietu 
viską dešinę ranką už teisin
gą rašteli vardu “Didžiulis 
smūgis Lietuvybei” tūpusį 
“Lietuvių Žiniose” spalio 4- 
tą dieną.

Gaudama daugiau tokių 
strą'pspių gal mųsų visuo
mene pradės iš savo nepąi- 
singo miego pabusti ir ma- 
tytLkaip ios grąžus vaikeliai 
vra stumiami į svetimtau
čių vergiią. Kartais negali 
suprasti kodėl musų sene-

širdies

J. STAPULIONIS - 
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bel prosljnme 

rlas vyriškas ir moteriškas drabužiai, 
(dedam vyrų Ir moterų Koatams nauju» 
pamušalus. Atliekame darbą, greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes painiame 
Ir vê! atvežamo | namus.

Šaukite: ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, Q

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE ! 
Drabužiu Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir' patarna- 
mas pirmos rūšies. Kreipki
tės:
FELIKS BARANAUSKAS
* *Tel; KEnincre 0931-R

17903 BRAZIL ROAD X
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s. Tas redó, 
ryžę lengvai 
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1 TYTÉS REGĖJIMAS

PITTSBURGHO ŽINIOS
[ KATALIKŲ PASAULYJE
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I Šveicarų katalikų laikraš- 
|is, leidžiamas Prelato Am- i 
KrazcSchorrer ir spausdina- 1 
Imas Oreibrunneryje, talpi- 
Ino sekantį aprašymą:
I Grovienė Pranciška de Bil 
■liante gimė Savojoje 1902 
Įm. Ji buvo aukštai talen tuo- 
|ta, kalbėjo penkiomis kal
ibrams, o būdama šešiolikos 
įmetu atmintinai žinojoi Šven 
■tąjį Raštą. Kūdikiu buda- 
Ima, ji nešė beturčių vaikų 
■kunus Į kapus palaidojimui, 
I gibūdama 12 metų senumo 
I ji prižiūrėjo karo kalinius.
I Ji buvo kita Šv. Elzbieta, 
i Jos mintis buvo, tapti Varg- 
I’ še Kliara (Šv. Kliaros vie- 
I nuole), bet, jos nupdemklau- 
Į siui patariant, ji ištekėjo. 
Į Jos vyras, Grovas Billiante, 
Į buvo vienodos nuomonės ir 
I budo su ja. Ji buvo Italijos 
t katalikių moterų vadė ir la- 
i bai pasišventusi šv. Pran- 
I ciškui. Ji mirė turėdama 33 
B metus amžiaus, prie jos sep- 
I tinto kūdikio gimimo. Vieną 
I dieną, 1925 m., klūpodama 
I prieš tabernakulį, ji buvo 
I leista išvysti busiančius įvy- 
I kius. Sujudinta tuo-, ką ji 
t matė, ji pasiuntė praneši- 
I mą apie regėjimą vienam 
į kardinolui, gauti jo nucmo-. 
t nę, ar jos pranešimo turi- 
I nys yra nuo Dievo arba nuo 
I velnio. Tas turinys čia pa- 
[ duodamas:
I “Bus didelių sielvartų, 
I bet pirma Dievas atsiųs Baž- 
I nyčios šviesą, kuri ją sekan- 
I tiems, nurodys kelią ir arti- 
I mo meilę. Albertas Magnils 
r bus iškeltas ant altoriaus 
f sosto ir bus gerbiamas kaipo 
t Bažnyčios mokytojas (dak- 
I taras). Dievas sudrums teo- 
[ logijos mokytojus, kurie iš 
j savo puikybės, bus užsitrau- 
I kę Jo neapkentimą ant sa- 
b vęs. Jis iškels bemokslį Bro- 
[ lį. Konradą ir nežinomąjį 
į Brolį Gordaną Mai ant al- 
į toriaus. Viešpats taipgi įra- 
į šys Don Bosco į šventųjų 
r tarpą. Tose dienose rožan- 
Į čius atneš palaimų kaip nie- 
E kad pirma. Žmogus laikys

rožančiaus kalbėjimą žen
klu, kuriuo tikras krikščio- ¡ 
nis bus žinomas.

“Matau Šalį su sulenktu 
kryžiumi (svastika). Toje 
šalyje išdidus diplomatai 
pakils, kurie norės Kristų 
nuo sosto nuversti. Jie truk
dys gamtos gimdymo jė
goms. Daug toje šalyje ne
šios sulenktą kryžių ant kak 
tos ir krutinės, nežinodami, 
kad tai yra Šėtono ženklas. 
Tuose laikuose daug kunigų 
ir vienuolių nyks kalėjimuo
se. Jie bus surašyti kaipo 
piktadariai, o didesnė dalis 
jų nuosavybių pareis į kitų 
rankas. Kol sulenktas kry
žius spindės nuo bažnyčios 
bokštų, jie (t. y. tie diplo
matai) džiaugsis pergale.

“Kai šalis su gideliu 
, laivynu įplaus Į Vidur- 
, žemio Jurą, Europa dre- 
• bės. Dievas apsaugos Ry- 
; mą baisiausio sunaikinimo 

per Šventojo Popiežiaus 
Pijo X ir šventų kankinių 
užtarimą. Bet Prancūzija ir 
Ispanija nusmuks žemai ir 
tiktai Nekalto Prasidėjimo 
užtarimas apsaugos jas nuo 
blogiausio. Aš matau gelto
nus ir raudonus karius žy
giuojančius prieš Europą, o 
Europa gulės geltonose du
jose paskendusi. Tose dujo
se galvijai stips ganyklose. 
Tautos, kurios sukils prieš 
Kristų, mirs liepsnose. Ba
das išnaikins užsilikusius, 
taip, kad Europa bus perdi- 
Ū'elė. Tuomet atsirafe daug 
šventųjų. Tuomet Šv. Pran
ciškaus ir Šv. Domininko 
sūnūs keliaus per ištisą pa
saulį ir ves jį atgal prie Kris 
taus. Tuomet atvirame lau
ke Popiežius surinks liku
sius po Kryžiumi. Sulenktas 
kryžius bus išdegintas ant 
piktadarių kaktų.

“Tų laikų pradžią aš dar 
matysiu. Aš esu susirgusi 
nuo. to, ką mačiau. Teduoda 
Dievas mano vaikams ištiki
mumą jų tikėjime.”

Kaikurie iš tų dalykų jau 
išsipildė, kiti gi pildosi, o 
likusių išsipildymas Dievo 
žinioje. Pagyvensime, pama
tysime. Katalikas

• Pėtnyčioije, spalių 1 ti. 
parapijos komitetas ir visų 
draugijų atstovai turėjo su
sirinkimą pasitarimui apie 
surengimą maskaradinio ba 
liaus, spalių 30 d. Pasitari
mas buvo labai entuzijastiš- 
kas. Visi vienbalsiai sutarė 
remti šį sumanymą ir tikie- 
tus iš kalno pardavinėti. 
Taip gi nutarė, kad pasirė- 
džiusiems prašmatniausiais 
kostiumais, bus teikiamos do 
vanos. Čia bus gera proga 
stoti į lenktynes. Pažiūrėsi
me, kaip tai išeis. Patartina 
visliems iš kalno ruoštis ir 
kostiumus siūti. Numatoma, 
kad bus labai prašmatnus 
balius. Tokio pas mus gal 
dar nebuvo.
• Pagarbinimo Švč. Sakra
mento vakare dalyvavo, ir 
Šv. Vencen to seminarijos 
visi klierikai. Klierikai Bro
nius Radis ir Juozas Girdis 
ant rytojaus atlankė musų 
kleboną, kurs juodu pervežė 
atgal į seminariją.
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I ŠVC. SAKRAMENTO 
I PAGERBIMO VAKARAS

Ši įspūdinga iškilmė jau 
I treciu kartu Pittsburghe pa- 
I «kartoja. Bet šį kartą drą- 
I šiai galima sakyti, kad vir- 
I šijo anas pirmąsias kilnumu, 
l> skaitlingumu, įspudingumu 
Į Tokią viešą Viešpaties Jė- 
I zaus Šv. Sakramente pager- 
I bimo karts nuo * karto 
I suruošia Švč. Vardo 
Į Jėzaus, draugija — vyrai vi- 
į sos Pittsburgho vyskupys- 
f tés. Šį kartą apskaičiuoja- 
E ma, kad vien vyrų toje iškil- 
I meje dalyvavo arti šimto tu 
į kstančių (100,000) pačiame 
Į tik parke, o kita tiek mote- 
I rų aplinkui, gatvėse.

Iš musų parapijos vyrų 
į ten buvo apie 300. Nors kle- 
f bonas buvo skelbęs, kad tą 
f vakarą (sekmadienio, spalių 
: 12 d.) visi vyrai turi būti 
& “Forbės Field Base - Bali 
į Park” kame įvyksta tos iš- 

kilmės, bet nei kur kitur. 
Vienok atsirado,, kai kurių 

t smetoninkų ir “biznierėlių,”
i kurie klubuose kaziriavo ir 
L ručki gurkšnojo. Ot tau ir

katalikai! Gaila jų, labai gai
ii la, kad nieko jie prakilnes- 
h nio, gražesnio nemato nei

supranta. Musų gi vyrų gru 
pė susiorganizavo lygiai 6 
vai vak. ir gražiai tvarkin
gai pėsti nuėjo į parką. Pas
kui juos nusekė gana skait
lingas būrelis ir musų pa
maldžių moterėlių ir mergi
nų, nors joms vietos nebuvo 
parke, tai nors ant gatvių 
priklaupė ir žemai nulenkė 
galvas, praeinant Karalių 
Karaliui Švč. Sakramente. 
Garbė visiems ir visoms ten 
dalyvavusiems.

Telegrafiškos Žinios.
• Ketverge, spalių 9 d. va
kare Įvyko pirmas musų 
High School mokinių klubo 
huSirinkimaB. SmAgu buvo 
patirti, kad musų jaunuo
liai ir jaunuolės gražiai mo
ka laiką praleisti ir dorai 
pasilinksminti. Jiems.vado
vavo. musų yargon. muzikas 
Kazys Bazys. Ten atsilankė 
musų klebonas ir svečias 
kun. A. Karužiškįs. Visi bu
vo geroj nuotaikoj ir visi pa
tenkinti. Tokie pasilinksmi
nimai — susirinkimėliai ža
da Įvykti kas savaitę. Kle
bonas jiems iš Hahn Furni- 
tuce Co. gavo už ¡dyką kele
tą patogių kėdžių ir žadėjo 
reikalui atsiradus dar dau- 
giaus jų parūpinti.

IŠ WEST END
7 d., Vyčių kuopa) laikė 

mėnesinį susirinkimą, ku
riame po karštų diskusijų 
sutarė laikytis griežtai nuta 
rimų. Taipgi vienbalsiai su
tiko priegelbėti klubietėms 
paruošime kurkinų vakaro 
parapijos naudai.

Spalių 9 d., jaunų mote
rėlių klubas laikė mėnesinį 
susirinkimą, kuriame daly-- 
vavo ir klebonas. Taipgi jos 
turėjo draugišką vakarėlį, 
kurį Lorrimer Marijona 
tvarkiai suruošė.
....Spalių 12 d.......Šv. Vardo
draugijos nariai ėjo. benidrai 
prie Šv. Komunijos. Šv. Sa
kramentas buvo išstatytas 
viešai adoracijai, kuri bai
gėsi palaiminimu.

Šv. Vardo draugijos na
riai dalyvavo skaitlingai vie 
šbje vyskupijos Eucharisti- 
nėie valandoje. Aarti šimto 
tūkstančių vyrų laikė ran
kose 'degančias žvakes ir kar 
šta malda kiekvienas kreipė 
si prie Ramybės Kunigaikš
čio, kad teiktųsi prašalinti 
nesusipratimus ir suteikti 
pasauliui ramybę.

Šiomis dienomis, Pittsbur 
gh’e vykdomas Pranciškonų 
Trečiojo Ordino Kongresas 
Sudažiavusių atstovų virš 
penkiolikos šimtų, kurie ta
riasi ordino reikalais. Nepa
prastas sąjūdis, nes tarp at- 
stdvų randasi vyskupai, pro
fesoriai ir kitokį profesiona
lai, kurie tariasi praplėsti 
Šv. Pranciškaus dva)sią. 
Kaip daug pasauliui reika
linga Šv. Pranciškaus nuo
laidumo ir nusižeminimo 
(dvasia, nes nesusipratimai 
ir kivirčiai taip daug kanki
na pasaulį.
• Vaikučiai mokyklos jau 
pradėjo darbuotis su korta- 
vimo vakaru, kuris įvyks 
spalio 30 d., 8:30 vai. vaka
re, m'okyklcs svetainėje.
• Tėmijau, kad adv. S. Ga
baliauskas svečiuojasi pas 
musų kleboną. Vietinis

Juras, Kunigų Vienybės pir
mininkas, didelis tretininkų < 
mylėtojas, augintojas ir pats : 
tretininkas. Mat Spalių 11, 
12 ir 13 d, Pittsburghe įvyko 
visų Amerikos tretininkų 
kongresas. Dalyvavo penkio
lika šimtų atstovų. Lietu
viams tretininkams tapo pa
rinkta Daugun (Žengimo 
Bažnyčia pamaldoms ir kon
ferencijoms. Apart iškilmin
gų šv. Mišių, Spalio 12 d. ke
turiomis po pietų tėvas Ju
venalis Liauba laikė konfer
enciją susirinkusiems musų 
bažnyčion tretininkams ir 
netretininkams, o kun. Ju
ras suteikė naudingą prak
tiškų patarimų ir davė palai
minimą su Švenčiausiu Sak
ramentu, asistuojant kun. 
Karužiškiui ir tėvui Juvena
liui. Kun. Vaišnoras ir daly
vavo pamaldose. Vienu žod
žiu Sp. 11,12,13 ir 14 d. mu
sų bažnyčioj atrodė kaip per 
atlaidus, nes kas rytą buvo 
keturios šv. Mišios, o sekma
dienį net penkerioš. Sp. 14 d. 
mačiau kun. Sadauską iš 
Donora -laikant šv. Mišias 
pas mus. Kun. Juras atsive
žė net penkias atstovias į tre 
tininkų Kongresą. Matyt 
trečiojo ordeno idėja yra gra
žiau prigijus Lawrence, 
Mass., negu^pas mus Pitts
burghe. Sp. 12 d. pusė po 7 
įvyko po atviru dangų Did
inga Šventoji Valanda bei 
“Eucharistic Night” ididžiu-

■ líame Forbes Field.” Daly- 
I vauja apie šimtą tūkstančių 
, vyrų. Nedalyvavusiam sun- 
, ku įsivaizduoti tą reginį, ku

ris sudaro, kuomet elektros 
f šviesos užgesta, o su mirga 
i 100 tūkstančių žvakučių ir
• 100 tukstapčių vyrų suban- 
į guoja, klaupia ir viešai bal- 
- šiai drąsiai išpažįsta savo

tikėjimą į Šv. Sakramentą, i
■ Judinantis, įspūdingas vaiz- 
! das! ’ Šimtai Stalinų nepa

jėgs iš žmogaus širdies iš-
I rauti tikėjimo1. Vienur degi-
• narnos bažnyčios, o kitur
• šimtai tūkstančių garsiai kai 
į ba: Tikiu į Dievą, Visagalį..

Šiomis dienomis pas mus 
i lankėsi a*dv. Gabaliauskas, 
i Lietuvių Žinių redak. Daly

vavo. abejuose kongresuose
• ir išsivežė gražiausių įspu- 
į džių. Jis dalyvavo taip-jau 
j lietuvių pamaldose musų 
i bažnyčioje.

tedros. Aprašyti visą bažny- I 
čios išvaizdą užimtų daug 
laiko ir vietos. Trumpai pa
sakius, kuomet viskas bus, 
sutvakyta, tai bus viena gra 
žiausių lietuvių . bažnyčių. 
P,o bažnyčia yra ruiminga 
svetainė su virtuve ir kito
kiais įvairiais patogumais. 
Šalę svetainės keletą kamba 
rių,. kuriuos klebonas sakė 
laikinai bus mokykla užim
ti. Centrales šilumos kamta 
riai dar žemiau. Vienoj pu
sėj bažnyčios namas, kuria
me dar tebegyvena protes- 
tonų pryčeris, bet greit išsi
kraustys, bus graži kleboni
ja. Iš kitos pusės bent kiek 
prastesnis namas su dideliu 
sklypu, tai vargoninikui gy
venimas, o žemiau penki ar 
šeši “garages’ automobi
liams pasistatyti, ar kiemą 
didsenį padaryti, kad vaiku
čiai turėtų kur pažaisti. Vis
ką taip naudingai apžiurė
jus net lengviau pasidarė, 
nes iš karto maniau, kad tai 
bus prasta protestonų baž
nyčia, bet pasirodo., kad la
kiai panašiai pastatyta, kaip 
katalikų ir už tat labai ma
žai bus pertaisymų, tik al
toriai ir klausykla. Čia tu
riu pažymėti, kad tasai al
torius labai patikęs ir musų 
vyskupui. Kas supranta dai
lę, kitaip ir negali manyti 
pamatęs tą altorių ir visą 
sanktuarium.

Tik dabar didžiausias var 
gas, kaikuriem musų para- 
pijonams, ka8d dar negali su
sirasti butų gyvenimui. Žie
ma jau visai čia pat, o nėr 
kur kraustytis. Kompanija 
gi verčia, kad koveikiausiai 
išsikraustytų.
• Praeitą sekmadienį mu
sų klebonas su skaitlingu vy 
ru buriu dalyvavo Pittsbur
ghe Eucharistinėje iškilmė
je. Aš gi turėjau sėdėti na
mie ir tik dvasioje vienytis 
su visais klupiančiais prieš 
Viešp. Jėzų Švč. Sakramen
te. Sako, labai gražu buvę.

Dėdė

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
33 JŲ METŲ BIZNIO SUKAKTUVIŲ PROGA

Antanas Katilius
„ • į r i.

Skelbai visiems prieinamomis kainomis didelį ispar-¡ 
davimą (sale) visokių favorų už 50 tūkstančių 

dolerų
Bus parduodama:

Elektrinai šaldytuvai, gesiniai piečiai, vacuum kli- 
neriai, skalbiamos mašinos, prošal, tosteriai ir kit
kas. Didelis pasirinkimas visokių muzikališkų in- 
strumetų, kaip smuikai, gitaros, pianos, armonikos, 
klarnetos, trumpėtai ir kt.

VISOKIUS BRANGENYBES IR AUKSINAI
< DAIKTAI

Deimantai, laikrodžai, įvairių rusių laikrodėliai, 
William Rogers sidabrinai šaukštai ir kitokie auksi
niai daiktai.

Pas A. Katilių viską galite pirkti lengvais išmokė
jimais ir gausite malonų patarnavimą.

Kreipkitės telefonų arba laišku šiuo adresu:
A. E. KATALIUS — 505 EAST 8th AVENUE 

HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE 
JOHN’S " EAT MARKET 
SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS

Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas. .
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE 
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD. PA.

LIETUVIŠKA KAVINE IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

•núã
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NORTH SIDE
Spalių 12 d. musų bažny

čioje galima sakyti netikėtai 
įvyko gražios pamaldos. Pu
sė po astuonių tapo atlaiky
tos iškilmingos šv. Mišios. 
Pats musų klebonas jas lai
kė. Dijakonu aistavo kun. P. 
Juras iš Lawrence, Mass., 
subdijakonu patarnavo tė
vas pranciškonas (juodasai) 
iš Grand Rapids, Mich. Apei
gų vedei ūmi buvo tėvas Ju
venalis Liauba, musų pran
ciškonas. Labai turiningą 
pamokslą pasakė kun. Pr.

HOMESTEAD, PA. 
i Praeitą savaitę Dėdė pati
ko laimė, kaip Čiriniejus. 
Štai kaip buvo: — Vieną sau 
lėtą po pietį išėjau ant sau
lutės savoi '“ramatizmą pa
kaitinti”, pavaikštinėti apie 
musų naująją bažnytėlę. 
Bevaikščiodamas aplinkui 
sutikau savo, klebonėlį kun. 
Vasiliauską kažką bestudiju 
jantį apie tą bažnytėlę. Ge
rą dienelę klebonėli, tariau. 
Gera, gera atsakė. — Eik 
šian padėsi man galvoti, nes 
jau net ir smegenis atbuko 
beplanuojant, kaip čia vis
kas patvarkyti, kad viskas 
išeitų gerai ir gražiai,—tai 
bus man labai didelė garbė, 
jei galėsiu kuo nors pagel
bėti prie sutvakymo naujos 
bažnytėlės. Nors aną savaitę 
jau buvau apgreibomis ap
žiūrėjęs tik pačią bažnyčią, 
bet šia proga teko kiekvieną 
kamputį nuodugniai ištirti, 
arčiau apžiūrėti. Ypač man 
patiko tasai protestonų “al
torius”, kurį klebonas sakė, 
kad musų vyskupo Boyle 
stalius Mr. Charles Hunzin- 
gas (carpender) perdirbs 
atatinkamai musų bažny- - 
čiai. Visa sanktuarium, ar
ba kaip mes sakom “už kro-« 
telių” atrodo lig kokios ka-

G. MOTINOS M. DOVYDOS 
ŽODIS RĖMĖJŲ SEIMUI

Didžiai Gerbiamieji Kle
bonai, Ištikimoji Valdyba, 
Pirmininkė, Atjaučiantieji 
Seimo Delegatai bei Daly
viai! -’«■igSifBI

Gilus, nuoširdus džiaugs
mas, karšta padėka, ir ne
perstojanti malda veržiasi iš 
mano krutinės, matant Jus 
čia, taip skaitlingai susirin
kusius. Matyt, Seselėms 
Pranciškietėms, Kristaus 
dukroms, nestinga prietelių. 
Musų jėga, musų pagalba ir 
ramstis vienuoliškame gy
venime, ir lietuvių vaikų au
klėjime, esate Jus. Be jūsų 
gyventi mums butų begalo 
sunku. Dirbat, veikiat kitus 
raginat; vienu žodžiu, apaš- 
talaujat Vienuolijos labui, 
ne vien savo gyvenamoje vie
toje, bet ir svetur. Mums kv
iečiant, paliekat savo name
lius, vaikučius bei mylimuo
sius, keliaujat, ilgą nuobo
džią kelionę, kad atvažiavus 
kartu su mumis, pasitarti 
del didesnių darbų, daugiau 
paramos, geresnės, sėkmin
gesnės veiklos

Bejėgė aš, visą Šv. Pran
ciškaus Vienuoliją atstovau
janti, noriu išreikšti tikrą 
musų širdžių padėką.. Su
prasite tik amžinybėje.

O dabar sakau pąprastą ir 
gilų “ačiū” už visą, o už visą 
praeitų metų nuoširdumą, 
pagalbą, atjautimą ir pasi- 
aukayimą. Visagalis teatly
gina Jums.

Nuoširdžiai visus sveikinu 
ir linkiu jaustis kaip namie 
musų tarpe.

Atstovė

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVICICS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitus 7
» Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS 
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Dfrektorius. Nauja moder
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBPRGH, PA.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL 

Savin. Pranciškai Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus volgiąi. 

Atsilankykite ir įsitikinsite

Pittsburgh, Pa., Espíen3337 W. Carson St

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuve - Groceries ‘ and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

Vienintelė Lietuviška, Pittsbugh’o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ
KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.
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Moterų Susirinkimas 
Moterų Sąjungos 72 kp. 
u r ė j o susirinkimą

kip Jonas 
Grigalius, 
Ą. Kneižys, 
Zujųs, K, Vilniškis.

LGF Sekretoriatas

Gili seno pečiaus kepimui dėže la
bai tika virimui korpų įr pats pečius 
Kepimui piragaičių, sako ponia Smith.

Senis pečius turi vieną, giią, dėžę, 
gera kepimui pečįų ip kitų šildymu) 
dūžų.

Nors Smithų namas buvo statytas apie 1920 m , bet Jie pamaži Iw* 
elektriniais įrankiais kaip automatiką, stokerj, kuris sutelkia geresnį F* 
jiarpąvlmą.

Stokeris jau senai pats save apmokėjo, ir prie to suteikė švarią 
siutaupino pinigų ant valymo ir reikalingų dekoravimų.

Z
TAUTA ŠAUKIA SŪNŪS 

ATLIKTI PAREIGAS
. Lietuviai tremtiniai lau

kia pągelbos. — Didysis va
jus prasideda.— Lietuvai 
Gelbėti Fondas ieško 10,000 
narių. — Paskirta kvota ir 
rajonams ir paskiroms pa-, 
rapijoms bei kolonijom^. — 
Chicagos rajoųas jau dirbą.

Okupantų ir karo nuka
muotą Lietuva šaukią, savo 
sūnūs ir dukteris atlikti sa
vo tautines pareigas. Kad 
palengvinti tas pareigas at-

IŠ MUSŲ VEIKIMO CENTRO 
(Centro Raštine 2334 So. Oakley Ave., Chicaga, HI.)

SPALIO (OCTOBER) lt;įįįį

EAST SIDE
EAST SIDE —DETROIT 
Parapijos Choro Koncertas

Šv. Jurgio parapijos cho- 
' ras, po vadovyste muziko, 

klebono kun. J. Cižausko, 
rengia koncertą, spalių 19 d. 
7 vai. vakare, Veteranų Sve
tainėje ( Holbrook ir Mc
Dougall.)

Kalbės ne seniai atvykęs 
iš Lietuvos“ laikraščio “Lie
tuvių Žinios” redaktorius 
adv. St. Gabaliaiįskas. .

Dainuos: S. Bukšaitė, A. 
Juodsnukaitė, A. 'Valatkienė 

, G. Gudinąitėfc A. Stepanavi- 
čiutė, R. Valatka, J. Belickas 
Pianistė A. Dailydaitė.

Vaidins operos “Birutė iš
traukas: “Birutė”, S. Bukš- 
naitė ir vaidelučių choras.

Choras išpildys 
naujų dainų.

Po programo' bus šokiai 
prie geros muzikos ir balius.

Parapijos metinis bazaras 
prasidės lapkr. 8 d.

Visus kviečia klevcnas, 
komitetas ir parapijos cho
ras.

Bazaras bus sukatomis ir 
nekėliomis,

Draugijų išrinkti darbin- 
. inkai renka aukas bazarui.

Šv. Jurgio parapijas Rėm
ėjų Moterų Kliubo susirin

kimas įvyko spalių 8 d. J 
Įdubą įsirašė dvi naujos na
rės; O. Kąstantąvičienė ir U. 
Rakauskienė.

Susirinkime išrinktos dar
bininkės bazarui.

Komitetas J. Balickas atsi 
lankęs į susirinkimą prašė 
klubo pasidarbuot parapijos 
koncerto vakarui. Buvo iš
rinktos darbininkės.

Svarbesnių nutarimų ne
suradus, susirinkimas baig
tas malda.

Po susirinkimo, lošta kau
liukai^. Narės sunešė gražių 
dovanų laimėtojoms.

Spalių 12 d., kleb. kun. J. 
Čižauskas davė krikštą O. ir 
A. Kratavičių sunui vaidais 
Robertas-Antanas. Kūmais 
buvo F. Kratavičiutė ir L. 
Daunis.

Kratavičiai ta proga sur
engė puošnius pietus ir kvie
tė gimines ir pažįstamus. 
Dayvavo ir kleb. kun. J. Či- 
žauskas. Svečiai buvo malo
niai priimti.

paminėti, rengiamas jubi
liejinis bankietas su šokiais 
į kurį nuoširdžiai kviečiame 
visus atsilankyti

Gera proga, prisirašyti į 
draugiją, nes sekmadienį, 
prieš bankietą, moterys nuo 
16 — 25 metų bus priima
mos į draugiją dykai, o nuo 
26 — 45 metų turės mokėti 
tik pusę įstojome mokesčio.

Mėnesinis Šv. Rožančiaus 
draugijos susirinkimas, iš 
priežasties bankieto, atideg
tas į spalio 26 dieną, tuoj po 
antrųjų šv. mišių.

Jibiliejinio bankieto ko
misija: A. Glubauskąs, A. 
Owens, M. Barisas, A. Kami- 
yak, M. Antulis ir A. žvirž- 
tiinas.

Mpsų kuopoje įgyvendin- 
; ta graži demokratiška tvar

ka ir kuopa turi šviesią atei-, 
tį, nes narės yra kuo nevisos 
čia gimusios lietuvaitės. Tik
tai brangiosios stengkim.es 
pašalinti tą yieną trukumą 
— nesilankymą į susirinki
mus. Atsilankykime į susi
rinkimus kas antrą pirma- 
Idienį kiekvieno mėnesio.

V. Stepulionienč

t 
pirmadienio vakare, į kurį 
atsilankė nemažai narių bet 
žinoma galėjo būti daug 
daugiau. Butų malonu, kad 
kiekviena narė pašvęstų vie
ną valandą į mėnesį del su
sirinkimo, tada musų susi
rinkimai butų skaitlingi ir 
paskatintų moteris prie di
desnio "veikimo. Susirinki
me kalbėta' apie žieminį vei- 

( kimą ir apie busimąjį vajų 
gijos veikim©1 sukaktuvėms1 72 kuopoje.

Šv. Antano Parapija
Jubiliejinė Vakarienė

Sekmadienį spalių 19 d., 
6 vai. vakare, Lietuvių vir
šutinėje sveitainėje, 20-'ties 
metų Šv. Rožančiaus drau-

PIRMAS DETROITE TOKS 
KOCERTAS

Programą išpildys lietu
vaitė Anna Kaskas, Metro
politan Operos Žvaigždė.

Rengia ALRK Federacijos 
4 sk., Detroit Institute of 
Arts Auditoriums, prie Woo
dward ir Kirby gatvių, ne- 
dėlioj, Lapkričio - Nov? 9 d., 
1941, pradžia 8 vai. vak. 
Detroito ir apylinkės lietu
viai: - fe MrlĮjl

Kiekvienas išgirskite šią 
lietuvaitę operos pasaulinę 
žvaigždę. Kitos progos greit 
nebus.

Prof. D’Avignon Morel 
(St. Aloysius Church orga
nist) ^Vargonais išpildys ke
lis veikalus. Bilietus nusipir 
kite iš anksto, nes gali vietų 
pritrukti. Bilietai: $1.25, 
$1.00 ir 75c ypatai. Visus 
kviečiame. RENGĖJAI.

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS 
2540 West Forth St., Corner 18th

TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS 
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI 

Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rūšies 
Visokiems parengimams kaip vestuviems, sukaktu- 
viems ir kitokiems baliams, priimame užsakymus, 
labai prieinamuomis kainomis.
Šaukite: Lafayette 9830

Del Savininko Nesveikatos
PIGIAI PARDUODAMAS

Virš 20 metų senumo lietuviškas biznis. Labai apsi
mokantis saliunas, adresu:

BEER GARDEN
SAVININKAS W. BUKSNES

3434 HOWARD STREET DEROIT, MICH.
Ši Užeiga pardeudama su namu iš dviejų gyvenimų, 
apačioje biznis o viršuje gyvenimo erdvi vieta. Gali
ma pirkti biznis ir be namo.

DEDELÉ GELIŲ KRAUTUVĖ

COLLINS BROS. FLORISTS
Priešais Šv. Antano Bažnyčios

3570 WEST VERNOR
Labai prieinamomis kainomis, didelis pasirinkimas 
visokių gelių vestuviems, pagrabams ir kitokiems iš- 
kilmiems bei progoms. Lietuvai atsilankykite—bu
site patenkinti.
Phone: La. 8077

Hospital, Pittsburgt. Beje, 
Morta Nainienė Izabelės 
motina, yra labai gera pa
rapijos darbininkė, ypatin
gai tikietų platinime. Ji vie
na parduoda tikietų už $50 
ir daugiau, visuomet su mie
lu noru.
• Juozas Griška sūnūs A- 
domo ir Onos Griškų tar
nauja kariuomenėje jau ket 
virtas mėnuo. Rašo tėvams, 
kad esąs sveikas ir jaučias 
gerai. ' Parapijonąs

DEFEND THEWsmme’froni1
čiaus pamaldas ir pasakė 
labai grąžų pamokslą, apie 
rožančiaus maldos reikšmę.

Tėvas Juvenalis labai nu
džiugo pamatęs musų baž
nyčioje kabantį, viršum di
džiojo altoriaus, Aušros V ar : 
tų Dievo Motinos paveikslą. 
Jis sakė, kad niekur .tokio 
gražaus ir tokio didelio ne
matė, tik Vilniuje, kur yra 
Stebuklingas Ausros Vartų 
Dievo Mo unos paveikslas. 
— Ir tiesa tik du toki pavei
kslai yra visame pasaulyje. 
Vilniuje stebuklingas ir A- 
ipenkoje šv. Juozapoi lietu
vių (bažnyčioje, Donoro}, 
kuris buvo nukopijuotas Vii 
niuje 1912 m. ir tais pačiais, ' 
1912 metais, atvežtas iš Vil
niaus į Donorą.

Paveikslas kainavo apie 
$1200. Tai didelis musų pą- 
r api jos turtas. Kaip žiuri į 
tą Dievo Motinos Aušros 
Vartų paveikslą, tai nei ne
pasijunti kaip ašara nurie-l 
da per veidą. Rodos esi pa-! 
čiame Vilniuje, koplyčioje, 
prieš tą patį Stebuklingą 
Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslą. Kada tik mes klu 
pėdami meldžiamės ir žiū
rime Į tą Dievo Motinos pa
veikslą, mums prisimena 
Vilnius ir Lietuva. Taip mes 
Donoriškiai turėdami Auš
ros Vartų Dievo Motinos pa
veikslą savo bažnytėlėje 
.džiaugiamies ir visuomet' 
šaukiamės į švč. Mariją už
tarimo Lietuvai ir pasauliui 
taikos.
• Girdėjau, kad musų pa
rapijos moterys rengia dide
lę vakarienę parapijos la
bui. Kaip kurias darbuoto^ 
jas net čia paminėsiu:
Ponia Oną Ercienė yra pir

mininkė tos rengimo vaka
rienės, o jos pagelbininkės, ’ 
poniutės Margąrieta Geš- 
tautien, Adolfina Kižienė, 
Šarkienė, Masaitienė, Jonie
nė*, Jakaitienė, Launikonie- 
nė ir kitos kurių nesužino
jau. Bravo musų į 
moterėlėms! Jau jos kada 
nurengia tai ir surengia ir 
padaro pelno po $300, po 
¿400. Tai faktas, o ne tušti 
žodžiai.

Neabejoju, kad šiame pa
rengime bus svečių ir iš ki-, 
tų miestų, Iš Pittsburgh©, 
Braddok, Pa., Akrono, Char 
lesojaus ir kitur. Laukiame. 
• Pereitą mėnesį iš musų 
parapijos išvažiavo mokytis 
Į slauges — nurses Ruth Ki- 
žiutė į Cleveland Medical 
College, Dorothea Launiko- 
niutė Į Mercy Hospital Pitt
sburgh ir Aldona Viščiutė į 
St. Joseph Hospital, Pitts
burgh, Panelė Julia Geniu- 
tė dirba už norsę dirbtuvėje 
McKeesrocs. Izabelė Nai- 
niutė jau daug metų kaip 
dirba norsės darbą Mercy

TOM MAGILO’S
BARBER SHOP

968 East 74th Street
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ELEKTRIKUOTAME

NAME

B
Ponia, Mitchell Smith prie savo nau

jo elektrinio pačiaus, kurio pirmtaku- 
nu yra 15 m. senumo a(tvaizdas že-

I miau) esti ¡rengtas skiepe.

Mažal žmęnių pamanytų, kad 15 m. 
senumo elektrinis pečius dar ir dabar 

. veįktų, bet ponis Mitchell Smith, 82 
Į Harriman Ave., Bedford, O. ip po 15 

metų dar gerai veikia.
Naujas jau pavadavo jį virtuvėj, 

jet savo užduoti senas gerai atliekaniams butų nušluostyta gai
li ašara, kurią kasdien iš
spaudžia skurdas, Sibiro 
šaltis h* atskyrimas nuo sa
vos tėvynes artimųjų laukų 
ir miškų ir klonių...

Kiek Lietuva ir lietuviai 
tremtiniai tikisi ir prašo, 
kad visi Amerikos lietuviai 
galėdami, ištiestų pągelbos 
ranką' įšlrašydaihi Į Lietu- 
tuvai Gelbėti Fondą ir įmo
kėdami bent po vieną dolerį. 
Juk lašas po lašo ir akmenį 
pratašo.
Dešimts nuošimčių 
nuo parehgimų.

Prieš pat mirtį, garbingos 
atminties vyras, kun. dr Jo
nas Navickas, Lietuvai Gel
bėti atsiuntė $58.00, kaipo 
Lietuvių Dienos (liepos 4 
d.) ir Kryžiaus Kelių pa
šventinimo (rugpiučio 10 
d.) pelno 10%, taip, kaip bu 
vo pažadėjęs. Fondo sekret. 
a. a. kun. J. Navickas, tarp 
kitko, rašė: “Tepi taip pada 
ro visos parapijos, visos or
ganizacijos ii? draugijos, vi- . 
ses įstaigos ir tepaskiria nuo i 
nuo savo’parengimų po de-' i 
šimts nuošimčių Lietuvai ir ’ 
lietuviams tremtiniams.”

Lietuvai Gelbėti Fondas 
šv. Jurgio par., Chicagoj, 
surengė prakalbas, surinko 
$43.00 ir jau prisiuntė Fon
do centrui.

Žodžiu, visur jau rodomas 
judrumas ir veiklumas gel
bėti Lietuvai ir tremtiniams 

.šelpti. Tikime, kad gerb. kle 
bpnų ir organizacijų vadų 
pagelta ir antrasis 
bus sėkmingas.

Siunčiąnt aukas, 
reikia rašyti LGF iždininko 
ikun. Pr. Juro vardu, o šių, 
sti ir visais kitais fondo rei
kalais kreiptis į L. Simutį, 
sekretorių, 2334 S. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. LGF pir
mininkas yra Juozas Lauč- 
ka; direktoriai: kun. J. Švag 
ždys, kun. dr. J. Končius, 
kun. J. Balkonas, bankinin-

Brenza, adv. J. 
J. Griebliunas,

A. ALeksis, M.

sudaro atskirą rajoną ir gau 
na fondui 860 narių.

3. Cleveland, Ohio rajonas 
gauno Liet. Gelbėti Fondui 
325 narius.

4. Detroit, Mich., rajonas 
gauna L. G. F. 250 narių.

5. Pittsburgh, Pa., rajonas 
gauna L. G. F. 650 narių.

6. Schulkill klonio rajo
nas galina L.G.F. 1Ô25 narių

7. Wyoming klonio rajonas 
gtuna L.G.F. 1250 narių.

8. Philadelphia, Pa., rajo
nas gauna L.G.F. 650 narių.

9. New Jersey rajonas gau 
na 550 narių.

10. New Yorko rajonas 
gauna L.G.F. 1000 narių.

11. Connecticut rajonas 
gauna L.G.F. 750 narių.

12. Massachusetts rajonas 
gauna 1550 narių.

Fondo centro valdyba yra 
numačiusi kvotą ir atski
roms parapijoms bei koloni
joms bet apie tai, susižino
jus su rajonų vadais, bus 
pranešta vėliau.

Vajus, kaip jau buvo; pra
nešta, spalių mėn. 1 d. Ame 
rikos lietuviai visuomet bu-' 
vo jautrus ir tikri gerašir
džiai Lietuvos reikalams. Jie 
tokiais yra ir šiandien, ka
da musų broliai, okupantų 
žiaurumo, išblaškyti po visą 
plačiąją Rusiją, kėnčia ne
apsakomai dideles kančias.

Paskelbus naujų aukų rin 
kimo vajų, auojau prasidė
jo plaukti Lietuvai gelbėti 
ir lietuviams tremtiniams 
gelbėti aukos. J. M. Šaltenis 
stovėti už laisvę ir nepri- 
stavite už laisvę ir nepri
klausomybę, Lietuvai Gelbė 
ti Fondui siunčiu $2.25.” 
Gerb. kun. Ig. Albavičius, 
šv. Antano parap. klebonas, 
Cicero, aukodamas $25.00 
Lietuvos reikalams tarė: 
“Reikia viską daryti, kad 
tik pagelbėtumeme Lietuvai 
ir lietuviam tremtiniams”.

Mes Idabąr dąr negalime 
visų aukotojų pavardžių iš
vardyti sų gražiausiais • Šu
kiais, bet greit ir jų pavar
des su šauniausiais Šukiais 
ir aukomis bus paskelbtos 
spaudoje. Dabar yienas da
lykas yra pabrėžiarpas: nau
jam aukų vajui didžiausias 
pritarimas ir lietuviai duos- 
niąi aukoja sunkiai uždirb
tus centus, kad Lietuva vėl 
butų laisva ir nepriklauso
ma ir kad musų tremti-
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Rudeniniai vyriais UNION SIUTAI,, .........

Vyrams Sweat SHiRTS, ilgoms rankovėms 

Gerai Žinomos Merrimac KEPURĖS ............

Inžinieriškos Vyrams KEPURĖS ............................. -

Vyrų ir Bernaičių KELNĖS, didelis rinkinys ....

Vyrams darbinės KELMĖS, Grey Cover................$2>ll
Bernaičių ilgos KELNĖS, miera 12 iki 18 metų .... $2<ll 
Nauji Rudens KAKLARAJįŠČIAI, rankų darbo.... .

\ 2už $1.25 »
Vyrų Išeiginiai MARŠKINIAM, rudens petrinai ....

2 už $3.25 ;
Vyrų Lisle KOJINĖS, įvoir. spąilvų .... 4 pr. ui 

DYKAI! Su kiekvienu Pirlūniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Staynpų Knygutės

Detroit, Mich.
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LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS 
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS

PAUL MOLIS
1982 25th Street near W. Vemor Highyway 
Patikimas ir greitas patarnavimas sauklit: 

Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

likti, Lietuvai Gelbėti Fon
das padalino Amerikos lie
tuvių kolonijas į rajonus ir 
jiems paskyrė kvotą. Reikia 
gauti 10,000 narių Lietuvai 
Gelbėti fondui. Nariu skai
tomas tas, kuris sumoka 
bent vieną dolerį metams. ,

Numatytieji rajonai 
if jų kvotą: I

1. Chicagos rajonas gauna 
Lietuvai Gelbėti Fondui 2,-1 
000 narių.

2. Indiana, Wiskonsin ir 
Illinois miestelių lietuviai

, DONORA, PA.
Pereita savate musų kle

boną aplankė svečias 'Tėv- 
vas JuvenąĮis, Pranciškonas. 
Trečiadienio vakare Tėvas 
Juvenalis atlaikė Rožan-

Korta vimor Vakaras
SU DOVANOMIS

Rengia LRKSA 50 kuopa 
šeštadienį, spalių (October) 
18, 1941 Wilkelio namuose, 
6522 Superior Ave Pradžia 
7:30 vakare. Įžanga 25c.

Išrinkta komisija darbuo
jasi su pasiryžimu ir įdeda 
pastangas, kad viską priruo 
šti del atsilankiusių svečių. 
Lošėjams bus suteiktos do
vanos prie kiekvieno stalo, 
taipgi bus įvairių gėrimų ir 
užkandžių.

Taigi kaip nariai, taip ir 
pašaliečiai, visi maloniai 
kviečiami skaitlingiausia da 
lyvauti, o mes iš savo pusės 
užtikriname, kad atsilankę 
visi busite pilnai patenkin
ti ir savo atsilankymu pa
remsi te musų kuopą ir link
smai. praleisite vakarą su 
mumis. Be to turėsite pro
gą laimėti dovanas.

Kviečią Rengimo Komisi
ja: Juozas Gražulevičius, 
pirm., Ona Cirkelis, Ona 
Bartkienė, Jonas Ivanaus- i 
kas, Pov. Selickas.

S1.0Í
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THE KRAMER & REICH CO 
7010 SUPERIOR A VENUE

Antros durys nuo seniau buvjusios mtisų vietoj_ _

i Sutaupink 50% ant 'jūsų Naujo į 
Automobiliaus Finansavimo Į 

Tiktai 3% ant ipetų
g Per atatinkamą Bankinę Įstaigą i 

Saukit Liberty 7361 j 
arba rašykit E. Cleyeland «

g P. O. Box 2414 i

stengkim.es
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RCA — A Great
enefit Organization
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HE YOUTH CORNER
Pittsburgh

Some of our readers may wonder, what the letters L.R.C.A of A mean 
island for. Without anw further say, they stand for a grand and noble 
gšn iza I ion, The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America. 
The LRCA celebrated it GoldcnO* 

ubilee five years ago. Members of 
įy organization that has passed this 
nilesloni? of existence feel mighty

Student Studies America’s 
Roll in World Conflict

* VIS DAR GEB jroud of their organiz on and we
I Lithuanians are no exception to ibis 

įile, we- also are proud of the LRCA 
md lhe work it has accomplished 
n its first fifty years. /
įBut this is getting ’ahead of our 
iiory. Gelling back to lhe early days 
if lhe organization, lo the days when ( 
[he leaders had Lo have good inner 
fortifications lo bailie opposi
tion that faced lhem. z
& Time, money, were minor sacri
fices for llie priesls, men and wo
men of those days. These men and 
women hot only had lo fight other 
balionai groups, bul also a few Be-Į 
Įpedicl Arnolds in their own group.1 
I Old Timers well remember these 
B. A.’s. Every community had a few 
of them, men and women, who de

fied their Lithuanian parentage and 
boasled that they were so and so. 
Oh, what fools! Some of them saw 
their mistake and returned to the 

[fold, while others remained and 
worked trying to induce lhe later 

i Ejarrivals from the home land, to 
į ^follow their footsteps but, they 

didn't hood wink very many of them 
$ with their sugared words and palsy 
I hand clasps.

I Branches of lhe LRCA were sprin- 
ging up in all parishes in die Wy-

I ioming Valley district of Pennsyl- 
[vania in the heart of die hard coal 
[mining regions. This section of the 
[country seemed lo be the second 
home of most of lhe Lithuanian im
migrants.

In the early days of the LRCA 
■; u only could obtain one kind of a 
J aurance policy. Today in the adult 
į group you can get these pplicies^_ 
Class A Endowment at the age of 
85 with six different amounts, $150, 
$250, $500. §750, $1000, and $2000.

Class B 20 year Payment. Life 
§250.; $500 and $1000.

Class C 20 year Endowment $250, 
$500 and $1000.

Class I) Endowment al lhe age of 
60 for §250, §500 and §1000.

Títere also is a sick benefit divi
sion paying $3, $6, $9 and $12 a 
week wliile you are ill. The adult 
groups are those who are 16 years 
of age or older, under 16^years they 
become members of Lhe juvenile 
group.

The juvenile group has four di
visions, Class C, the lowest paying! 
class (55 cents for 3 months) and 
when you reach your 16 birlhdayj 
you transfer Lo Lhe adult group.
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Class B 20 Payment Life Endow- 
men al 80 for the amounts $25Q, 
$500 and $1000. Class C 20 years 
endowment and Class D, whole life 
certificate arc issued the same as 
Class B. When you give this se
rious thought, you will then begin 
to realize what has been accom
plished in lhe LRCA, by no one 
else but your own Lithuanian bro
thers and sisters.

Not only has lhe organization 
progressed in making it possible 
for you to receive a policy you were 
considering taking on the outside, 
but branches have been organized 
everywhere (four in Cleveland) for 
your convenience. It costs you no
thing to become a member, so why 
not gel an application, fill it out and 
become a part of litis great orga
nization. It was a hard struggle on 
lhe part of our early Lithuanian 
pioneers to get this organization 
started and the men and women that 
followed in building it up to what 
it is today, didn’t find lhe road 
strewn with roses, they had to sac
rifice many things so the next gene
ration would have it easier.
Havn’t we got lhe fortitude of our 
fore fathers to carry on?

Il’s up to the Anterican Lithuanian 
Catholic to carry the load'from here 
on—and what will your answer be?

Are you going to sit idly by, and 
see all this good work go to wase?

A special drive for members is 
underway. This drive comes to a 
close December 1, 1941. Member
ship blanks may be secured from 
the secretary of any branch or make 
inquiry from any member 
LRCA.

By Vytę! Ziaukas
Twenty years ago, after lhe first 

World War, the American people 
decided to mind their own bu- 
iness. Never again, we said, >vould 
we get mixed up in another’s wars. 
But here we are again, whether we 
like it or not. There must have been 
a mistake somewhere.

If we stop for a moment and look 
back over the last twenty years, we 
can see that we were wrong—very 
wrong. We went to the last war to 
make the world “safe for democra
cy”, and we expected lhe peace trea
ty to fix everything the way we want
ed it—we were disappointed. The 
results of what seemed to us a holy 
crusade were disgusting.

In 1920, instead of working for 
peace, we talked against war. Our 
leaders told us that neutrality was to 
be our pass word—as far as we were 
concerned, lhe rest of the world could 
go whereever it would. It has, and 
we find ourselves in danger again. 
Current events have shown that we 
cannot be safe at home w hile the I 
rest of lhe world is suffering an epi
demic of wars. We may as well say’ 
that in the next flu epidemic we po
sitively will not gel the flu. But the 
war is here, and the peaceable na
tions haven’t had any say about 
whether they would gel into it, any 
more than you have to say about 
whether you will get lhe flu or not.

Austria and Czecho-Slovakia want
ed only peace. Poland, Denmark, 
Norway, Holland, Belgium, France

we peruse Hitler’s “Mein 
we notice, but fail to rea- 
meaning of the following

and the Balkans—all wanted only to 
be let alone. They weren’t given any 
choice.

When
Kampf” 
lize the
passage: .

“A peace founded by', lhe victo
rious sword of a people of over- 
lords which puts lhe wc\rld into the 
service of a higher culture.” |

We don’t seriously want to think 
about the song lhe young Nazis sing: '

“Houte gehort uns Europa Morgen 
die ganze Welt.” (Today we are mas
ters of Europe, tomorrow of all the 
world.) 1

If we want to stay out of war until 
it is our Lurn, it is quite all. right 
with Mr. Hitler and his pen. i

The men and women' of Europe 
who are subjects of the Nazis, or 
who still fight for their liberty, look 
to America for help. America is 
now the only hope of free men that 
in thę end they may still be free.

Shall we make the same errors we 
made twenty years ago, or shall we 
challenge the Nazi,aggression??

(Taken from the St. Casimers’ 
High Scholl Monthly lhe “Mag
nus,” published al Pittsburgh.)

Detroit Sodality 
News and Notes

the

Coming Events 
in Cleveland

Looking ahead we find 
Lilhs have a busy social season 
lhe balance of 1941. We may have

the 
for

ask lhe organizations sponsoring

office of lhe “Lietuviu Žinios”. All 
Lithuanians are urged to altencj and 
support these coming events.
October 17», 18, 19 and Nov. 7 , 8 

and 9 — Our Lady of Perpetual 
Help Parish Bazaar in lhe parish

October 19—Card Parly by Chap
ter 50 of the LRCA al the Wil- 
kelis Funeral Home.

Garden Society banquet at the

Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus —
SpUSŲ KEPTOS VIŠTOS................... 30c
4ÍFISH FRY PENKTADIENIAIS....... 20c

Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny-
i čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.

SNAPSAS — ALUS — VYNAS
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793

NICK \ CHAS.

Lithuanian Hall.
November 16-23 (inclusive) — St.

George’s Parish Bazaar in the pa
rish hall.

November 29—Card and Bunco Par
ly by the Ohio District LRCA 
in St. George’s parish hall.

December 13—Card, Bunco • Party 
and Drawing by St. George Holy 
Name Society in parish hall.

Local Athletic 
Club to Meet Soon

Witch next weeks issue of the 
Lietuviu Žinios for ■announcement 
of dale and place of the Cleveland 
Athletic Club meeting.

Requests from any who are in
terested in bowling and basket ball 
have been made for calling this 
meeting.

All Lithuanians and those of Li- 
.huanian descent are invited.

DETROIT.—AH lité Socialists 
are going to forget their calories 
and remember their best recipes for 
the “Cake Sale” to be held Oct. 26. 
Our girls should make good “wives ’ 
what with knowing how to make 
cakes and sew. Some of the mem
bers are: Helen Sackle^Jkdele Ta- 
monis, Lena Navickas. Helpn Rul- 
kelis, Amia Yursis, Edna Yuodzu- 
kin'as. They are also going to sew 
scapulars for lhe men in our army.

Our gracious Sodalist, Helen Za- 
liagiris is “boy crazy” (We mean one 
boy). It seems Mr. Cupid is starting 
to hit our sodality. A bit of news 
from our “teenslers”: Fran Mažeika 
is going steady with “Red” Miller, 
and they do look happy when seen 
in his green convertible.

Never let it be said we are neglect- 
ing our Works of Mercy, because a 
trip is being planned to visit lhe pa
tients in lhe State Hospital and we 
are bringing them books and maga
zines to cheer their hours of mercy.

Jusu Koresp.
j. D— L. B.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. IIEndeisoii 9292

The WILKELIS FURNITURE Co
Furniture - Home Appliances»

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

> ENdicott 2343
Vedėjas

IURGIS ARBUCKAS

Skani Lietuviška Duona
NEW DEĄL 
BAKERY

PR.KUNCAITIS
Savininkas ir Kepėjas

;4023 E.141st ST.
. Telef. WAshingtcm 3227

PRAŠYKIT

Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona, 
visokį Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliams ir tt.

Pristatėm tiesiog į namus, sulyg pareikalavimo.

NEW DEAL DUONOS
Reikale telefonuokit, arka parašykit mums už 

atvirutę.

į Addison Furniture Co. |

Mezgant ar Atliekant Kitus Smulkius 
Dalykus, Jums Reikalinga Pagelba ir 

Protkcija Sight-Saving Šviesos
* Patrijotiškos rankos esti labai užimtos mezgime kojinių kareiviams 
geresnių negu kada nors.
Priežastis —geresnis mezgimas! Pasekmės — kojinės tinkamesnės, geres
nės ir drūtesnės.
Geriau megzti arba geriau kitą darbą, atlikti kaip pavyzdžiui, siūti ir skai
tyti — reikalinga, gerą šviesą be žaros ir tinkamai paskleistą.
Geresnė šviesa suteikia genesnį regėjimą — padaro darbą lengvesniu ir 
svarbiausia apsaugoja asmens matymą/

ASMENS VIRŠ 45 M.
★ Jeigu tik neapsilenksi su akių nuvarginimu, turėsi vargo su akimis iš ko 
pasekmėmis bus nuovargis, nervingumas, piktingumas, galvos skaudėji
mas ir vidurių nedirbimas.
Ypatingai yra reikalingu asmenims virš 45 m. varto.i gerą šviesą—šviesą 
lygią Sight Saving štanaralių! Mažiausiai 70 iš 100 žmonių po.45.m. am
žiaus turi sugadintą regėjimą. Kuo senys, tuo akys-tLOgyn

G°ros akys pageidauja Sight-Saving šviesos, 
sugadintos ]au reikalauja.
Ideališkiausiu budu turėti Sight Saving na
mie, tai įsigyti Sight-Savng Lempą padirbtą 
pagal Iliuminacijos Inžinierys\ės draugijos 
nurodymą.

PIRKIT SIGHT SAVING LEMPAS
* Sight Saving Lempos užtikrina jums pakan
kamą šviesą, be šešėlių ir be žaros. Jcs yra 
grgrindinės, stalinės, įvairių milelių. Jos 
galima pritaikinti prie kiekvienos kambario 
dekoracijos ir kainos prasideda labai žemai.
1942 m. modelių Sight-Saving Lempos par
duodamos dabar krautuvėse. Pamanykit jas 
ir įsigykįt ners vieną dėl saves ir po Vieną 
kiekvienam šeimos nariu..
T II E ELECTRICAL LEAGUE

TEIKE GAUSIAS DIDŽIU 
TEIKŲ GAUSIAS DIDŽIU 

MAS BALSŲ LAUSCHE

KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS [ji

Miegamų kambąr. SETAI I 
Svečių kambariams SETAI | 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

ilO-50
NUOLAIDOS

Rąnkandus parduodame ant. lengvų išmokėjimų ...
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

Arčiausias oponentas gavo ‘ 
21,000 balsų mažiau, nomi
nacijose. Permatoma Laus
che laimėtoju lapkričio mė
nesį balsavimuose. Sweeney 
u C.F. of L. pašlijo jo pusėn. ” 

Frank J. Lausche stato
mas pirmoje vietoje būti iš
rinktu develando majoru.

Nominacijų balsavimai ai
škiai parodė jo stiprumą 
kuomet jisai gavo 21,000 da
ugiau už artimiausį oponen
tą

Tautinės grupės suteikė 
I dideles didžiumas, kaipo, pa- 
I rama vienam iš savų.

Ypatingai pasirodė slovė
nai, kaip pan 23 wartie, E. 65 
gatvės ir St. Clair kur Laus
che gavo 15 kart daugiau 
balsų negu kuris kitas kan- 

I didatas. Precinktas kur Lau- 
Ksche gimė suteikė 255 balsus 

I o visiems kitiems kandida- 
I tams tiktai 13.
1 Didelis Lausche pasirody
mas nominacijose traukia

LEMPAS PAGAL ŠIAS ŽYMES

(B)

(D)

100-200-300 watų lemputes 
didžiumoje grindinių modelių, 
lõo watų lemputes mužesnę- 
se modeliuose
Reflckcljos ir paskleKUmo 

šviesės b!Iiidas out ciklą be ža
ros direktyvą šviesų.
Kopt u ras su b^ltu pamušalu. 
Iliuminacijos fnžinlerijos dr

augijos užgyrimo ženklas.

jam pirmiau priešingas jé- 
gas už jo rėmimą, pąreišk- 
iant kad netik kad jisai nuo
širdžiai rems Lausche kan
didatūrą, bet kviečia ir visus 
savo rėmėjus stoti Lausche 
rėmėjų* eilesna.

Tokie paties atsiliepimas 
yra tikimasi nu j C.F. oi L., 
kurie rėmė kandidatūrą Ar
thur H Day.

Lausche jau turi vieningą 
paramą nuo C.I.O. ir kitų or
ganizaciją ir gi-upių.

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus beut kurioje miesto dalyje ar po£zm* 

niuose mieste! kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kalnų. Taip
gi Įvairios apdru-ucios-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavimų. 

f Perku Ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo
Liutaisau paskolas del pirmo mortgečio Patarnavimas Ir išpildymas 

garantuojama. Kreipkite^ | manę telefonu arba asmeniškai.

Il DEELA E. JAKUBS
II LITHUANIAN FUNERAL HOME
•• (JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktore

Visiems LJetuviams norintiems mošų kambarius leidžiame naudoti dytatf
Ldetuviai kreipdairijefd reikale prie menę apturėsite teisingų patama- 

vimų: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas 
Vežynial ligonių pervežymul ) Ir iš ligón bučių. Kainos sųžinlnriausloa 
Žemiausia kaina už paiaidojltnii, suJyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokft— 

gį‘ ENDICOTT* 1768.

ŠĮ 6621 EDNA AVENUE . A— CLEVELAND, CHIV

hhmmhi
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Iš Paneles Švenč. I

DARBINlN

THE OHIO BELL TELEPHONE COMPANY

porą 
ir apie

komisiją 
kortavinįį;Laiškas iš b ' 

bolševikų <<rojausi

(rusams valdant Lietuvą} 
Sveikas,' mielas dėde, 
Martinai Vilkeli!
Užu stalo sėdęs — , 
Tau rašau laiškelį. 
Jaųsenki norėjau 
Daug ką pąrašyti, 

t Lietuvos naujienas 
Smulkiai apsakyti. 
Dabar pas mus rojus 
Del žmogaus kiekvieno, 
O jau proletarui — 
Betruks t paukščio pieno.

•; Nenešam sunkumo ,, 
Mes naštos Smetonos, '■ 
Nes neber skirtruno

1 Tarp driskiaus ir pono, ‘ 
Pasakyt', te viri, 
Amerikoj' žino, '' 
Kad mus išliuosavo; 
“Genijus” Stalino.' 
Rojuj dabar darbo 
niekam nebestoka... , 
/Tiktai, kad Už darbą 
Kaip ir nebemoka... 
Bulvės tai pranyko, ■} ; 
Kviečius konfiskavo,; 
Rugiai, žimiai, pupoS, ‘ 
Kažkur galą- gavo.’ : 
O kiaules , sovchozuoš 
Gretpin išrikiavo. 
Komdsaraižąsis, 
Vištas pasigavo.

Drobes, milus, kailius = 
Mus namų gamybą —

, < Ima raudonieji L • Į 
Už savo “tarnybą.” 
Pcpierio neturim,

t 'Nėr nei ką prasyti — 
Sako, proletarams

/ (Nėra kas rašyti. 
Dar žinai, dėdyti, 
Kas pas mus įvyko: 
Vagių ir pijokų, 
Nė vieno neliko.

' Ūkininkai: musų ' 
Jau vagių nebijo, 
Nes jie nebeturi .

; Grūdo nė galvijo., 
Betgi protą musų

, Tai perdaug jau. šviečia: 
;t Tris sykius į dieną

Mitinguoti' kviečia! 
O tenai mus moko ■ 
But géraj^ piliečiais 
Niekė, nebeyąlgyt, 

į Dirbt štachanpvečiais., 
Dabar mes jau žinom, 
Kaip Leninas mirė

$ Ir kaip Leibą Trockį 
Jis vadu paskyrė. 
Žinom, kokias bobas 
Stalinas mylėjo, 
'Kiek jis kartų “vedė,” 

’ kiek vaikų turėjo.
O tasai beraštis, 
Pijokėlis Tadas, 

{Dabar pasakoja, — 
' Stalinas jo vadas!
Ir vagilius ¡Zigmas, 
Linkiškių'- Kvadarų, 
Dabar pačiam Vilniuj 
Sėdi komisaru.
O jau Maušes, Sores, 
Abromai barzdoti, 
Lietuvius tur šviesti', 
Valdyt ir globoti. 
Netikėjom, dėde. 
Tokią laimę gauti, 
Kad mums teks tig dirbti, 
O žydams ponauti. -

asmenų, kurie 
testamentus — 

dalį savo turto

Mat, dar visi lygus, 
’“išlaisvinti” broliai; < 

? Liko tiktai špygos, 
Kas buvo ikšioliai. " 
Nieks čia nebebijo, 
Dievo anei velnio. 
Vaikščiojam pô ‘^bjju” 
Dažnai ir be .kelnių. 
Gaila tayęs, dėde, 
Kad tu ten tarp ponų 
Amerikoj sėdi 
Ir klausai jų monų. 
Gyvena kaip rojuji 
Ir naAiiškiai mūsų. ’ 
Alkani jie ginas 
Nuo maskolių blusų... 
Tiktai mirė mama 
Per pat Devintinę, 
Kai maškoliai vedė 
Karvę paskutinę. 
Brolis Benediktas 
Sibiran išvykoj) • - J • 

Mat, jam musų rojus 
Nelabai patiko 
Tėvas už Uralo 
Ruskiams anglius kasa, 
Ir prisiusi'sausainių 
Bei drabužių prašo? 
Aš belangėj sėdžiu, 
Sesuo pas- čekistus;: 
Taigi, rojuj darbus . 
Visi turim “čystus”.

“Šviesa’

Parapijos Metinis Bazriras 
įvyksta spalių .-,oct, 17, 18 ir 
19 'dienomis, parapijos sve
tainėje.

% . Pirmąją bazaro dieną 17 
spalio, 7 val. va¿. rengiama 
Fish Fry, o sekmadienį, nuo 

i 10.30 ryto, per visą dieną,
bazaro lankytojams, bus tei
kiame skanus pietus. Ba- 
zaro laimėjimai bus trakia- 
mi kitą mėnesį, nes bazaras 
turės pertrauką iki 7 d. lap
kričio (noy:)ty ‘

' v.j Ateinantį mėnesį, lapkri
čio, 7, 8 ir 9 dienomis taza
ras bus tęsiamas ir paskuti
nę bazaro dieną — lapkri
čio 94ą, bus išleisti visi lai- 
mėjimai. j
' ■ Šįmet laimėjimai tikrai 
stambus: Frigedaire (elektri 
nis šaldytuvas), p. J. Brazis 
dovanotas Topcoat ^apsiau
stą^) ’ir T. Magilos dovana 

¿^/doleriai cash.
: Musų parapijos klebonas, 

kun.f JI Angelaitis labai ru- 
, pinasi bazaro pasisekimu. 
Jau kelinta diena, kaip gerb. 
klebenąs žvejoja šviežios žu
vęs del bazaro Fish Fry, ku
rios taip mėgstamos musų 
publikos.' Laukiame, ypač šį 
kartą, mielų svetelių skait
lingo atsilankymo.

Pžiapijietė

TUNE J N "THE TELEPHONE HOUR" EVERY MONDAY 
EVENING AT 8 O'CLOCK OVER WTAM, Wltf ANO WSPO

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką, Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičiu», 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos, 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei' 
ksm nepatogu gauti krau
tuvėse, nristatome į namu»

• P-lęs . Garkauskąitė ir 
Kazį? Juškaitė' -puolios tiu- 
sų kolonijos lietuvių veikė- 
jos ir ■ ''''■'"'-kės, buvo nuvy- 
kiišips į Rllįtsburghą aplaiv 
kyti savo pažįstamus ir ta 
progS, dalyvavo Sv. Pranciš
kaus lietuvių tretininkų iš
kilmėse Dangun žengimo 
parapijoje.

PIRK SUVIENYTŲ VAL 
STIJŲ Gin klavimosi' Bond- 
su3 — ne tik dels saugumo), 
bet ir. del uždarbio. Ši įstai
gą yra valdžios įgaliota par
davinėti bondsus už kiek 
kas nori.- į -j
, ; THE LITHUANIAN

SAVINGS AND LOAN
i ASSOCIATION

Pirmininkas — Jurgis Ven 
riovaš; pirmas - vicep 
kUn. Jurgutis; antras - vi-l 
csp. — kun. Kazėnas; sekre
torius — adv. Stasys Gaba- 
liauskas; iždininkas — kun. 
Bartis; iždo globėjais ,A: 
dėle Jurkonytė ir Simonąs 
Aleliunas.
Literatūros, Komisija: ' ‘ °

Kun. Vilkutaitis, ' ’
Kuii. Boreišis, ; ,

* Adv. Obelienis.

• develando Moterų (klubas 
kuriam pirmininkauja’ žy
mi lietuvių veikėja-: ir dw-' 
patriotė- p. Mihaiichįenė. pa
aukavo ^Lietuvių, Žinioms” 
5 dolerius, del patobulinimo, 
šio vieriįnteiiO' Clevelande> 
katalikiško laikraščio, Re
dakcija sujaudinta, tą sava
norišką, Moterų Klubo au
ka, reiškia nuoširdžiausią 
savo padėką aukotojoms ir 
pasižada dar uoliau prepo-

' guoti katalikybės ir lietuvy; 
bes idėjas musų broljUb lie- 

; tuvių tarpe.

• Amžinojo Rožančiaus 
Draugijos auka. Ši garbin
ga ir uoli katalikybės ir lie
tuvybės dirvoje organizacija s 
paaukavo Ki Spaudos Rėm. 
Draugijai 10 dolerių, del pa
rėmime, Cl e velando katali
kų laikraščio “Lietuvių Ži
nios.” Amžinojo Rožančiaus

; Draugijos 5 narėms - ir vado
vybei, asmenyje tos nuošir
džios ir niekad nepailstan
čios katalikų veikėjos, p. A- 
laburdienės, nuoširdžiai dė
kojame už taip stambią au
ką. Tegul Dievas atlygina 
Jums dešimteriopai'.
baigiama ir aiškėja, kad šis

• Kortąvimo Vakaro, Spau- 
d'ci^ njndai apyskaita jau 
vakaras 'davė ■ ■ nepaprastai

• Felikso ir Emilijos Jocių 
25 rųetų vcdybėnio gyvenimo 
sukaktis puošnidi (paminė
ta. Jubiliejinis pekilis įvyko 
spalių 11 d., Lietuviųsve'tai- 
nėje. Iškilmingame pokilyj 
dalyvavo arti 300 svečių. Ju- 
bilijantai per savo gyveni
mo metus, su savo, nuošir
džiu daugiškumu ir malo-1 
numu, įsigijo aibes draugų1 
ir draugių'. , Maloni porelė! 
šaunus, pokilis ir4 gražus 
draugų ir draugių atjauti-I 
ma's. Kaip visų jtaip ir musų Į 
linkėjimai — ilgiausių me-Į

puikius rezultatus, Spaudos 
Rėmėjų*1'Draugijos’ šv. jūr- 
gio parapijos skyrius kita1 
me numeryje paskelbs pil, 
n'ą atskaitą įvykusio vakaj|| 
Šia proga lik norime pažyį 
mėti,’kad vakaro' sėkmingi 
mą nulėmė,musų biznierių 
dovanos dėl laimėjimų ir di
delis būrys >, pasišventusį 
veikėjų, kurios platino fò 
kietus, aukavo stalų pref 

} sus; įr pagelbėjo ' 
i šeimininkauti , 
I vakarė: Visoms toms uo 
i liosioms veikėjoms, kurią 
, pavardes praneš mums ką 
I misija baigusi apyskaitą | 
i develando biznieriams, do
vanų teikėjams, mes iš saro 

I pusės tariame nuoširdų t- 
I ČiU. b

Su, dideliu dėkingumu rę- 
' dakcij a taria ačiū dar p. Ka
ziui Obėiiėniūi, paaukavu
siam, savo kepyklos darte, 
šiam vakarui Virš. 200 pyrt- 
gaičių (donuts) ir p. Sešią 
kienei, grosernės savininką 

, paaukavusiai 3 svarus la
vos ir prie kavos pieną bei 
cukrų, dėl visų svečių pavai
šinimo. Nuoširdus ačiū vi
siems apsilankiusiems bei 
gausiai parėmusiems musų 
parengimą.

• Paulė Glugodiene — mu
sų laikraščio ųėli ! rėmėją, 
pereitą: .penktadienį, suren
gė a. a. savo sesutei T. Šin
kūnienei metinį atminimą,

8:30 vai. buvo atlaikytos 
šv. mišios už T. Šimkunie- 
nės sielą šv. Jurgio bažnyčia 
je, o; po . pamaldų Glugodų 
namuose, kur gyvena ir ve
liones vyras, Antanas Šim
kūnas, susirinko burelis gi- 
minių ir draugu atmininį,; 
metiniu paminZib â

Kadahgi žmogaus 
sveikata yrajo 
brangiausias 

turtas—
J reikia ją 

sergėti
. ir taupyti 

valgant šviežius
valgius. /

Gi pamatinis 
žmogaus maisto 

produktas 
yra—Duona.

Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 
r rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

šytojų visuomeninius teis
mus.

ė) Ruošti rašinių konkur 
sus.

Organizuoti atskirus raši
nių konkursus. Susirenkant 
viešai, išdiskusuoti atskirus 
rašinius ir už geresnius — 
skirti premijas.

Po adv. Stasio Gabaliaus- 
ko kalbos pastabų nebuvo.

6. Draugijos plėtimas ir 
lėšos.

Draugijos plėtimą ir lėšas 
suvažiavimas priėmė vien- 
balšais, taip, kaip adv Gaba 
liauskas riulė savo kalboje-

7. Jaunimo ratelių prie 
Draugijos steigimas.

Tuo reikalu kalbėjo Jur
gis Veųslovas, plačiai išaiš
kindamas ‘ jaunuolių veiki
mo svarbą Draugijoj nu- 
redydamas planus, .kaip, j- 
traukti jaunucmenę į dides
nį veikimą.

8. Einamieji reikalai bei 
sumanymai.
Sekantis Draugijos šuva-' 

žiavimas numatytas laikyti 
Pittsburgh’e, apie balandžio 
mėnesį 1942-rais metais'

Buvo iškeltas sumanymas 1 
kad po posėdžio— laisvai 
jaunimas aptartų» spaudos 
reikalus ir numatytų korės- , 
pondentus, atskirose kolo
nijose, kurie rašytų Į anglų 
kaltojė “jaunimo Kampelį”. 
— “Lietuvių Žiniose.”

Posėdžiui pasibaigus kun. 
Kazėnas sukalbėjo maldą. ; 
Sugieda nt Lietuvos Himną - 
posėdis buvo uždarytas.

Po posėdžio valdyba pasi- ; 
Skirstė .pareigomic sekan- 
čiai:

Centro Valdybff

ST. CLAIR BAKERY
K. obelienis ir sunai savininkai 

KEPYKLA IR KRA VTUVE 
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio

TELEFONO KOMPANIJOS
KAMS, kaip ir visiems Ohio darbininkams 
“Viskas Paprasta” yra praeitis. “Viskas Ne- 

' pa/pyssta” yra dabartinių dalyku, ypatin
gai verdant klausimui komunikacijos Tau- 

nlIQÍnPQC Juílf-Il J,1 tíníam® Apsigynime. Aiškiai matant reika- 
JJLlOlllCOO lingiumą atsakomingVi telefono patarrtavi-

_ X ' P”e e^an®*ll aplinkybių, vjsi Ohio dar-
bininkai ir taipgi visos Bell Systemos Hek 

Cvr P išgali suteikkti reikalingą patarnavimą
tautos apsigynimo reikale. >

* > , ŽINIŲ POŽYMIS. Speciales telefono reikmenys del kari
nių jėgų sumoje $40,000,000 suteikiamas per, vienų Wm- 
jtem Electric Kompanijų, telefono reikmenų išdirbęjj, del 
Bell Systemos. ,

""ffiTUví^KÃTÃLÍK^
SPAUDOS RĖMĖJŲ 

DRAPGIJOS
*■ ( (Tęsinys)

a) Knygų leidimas
Sekančiais metais yra nu

matyta išleisti apie 
i stambesnių knygų 
penkias brošiūras, ak 
gyvenimo klausimais. Leidi
nius numatyta leisti lietuvių 
ir anglų'kalbomis. Šiems lei
diniams numatyta skirti a- 
pie $1,500.

b) Almanaho leidimo klau 
simas.

Aimana has turi-būti išleis 
tas lietuvių ir anglų kalbo
mis, kuriame butų aprašyta, 
visų pasaulio lietuvių nųvei- 
kti svarbesni darbai, šiais 
metais turi būti pradėta pa
siruošimo darbai, išleidžiant 
patį almanahą 1943 metais 
— paminint 25dų’ metų Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktuvėms.

'' c) Lėšų sudarymo klausi
mas.

Per šiuos pusantrų 
metų Draugija turi sukelti 
apie $3,000. $1,500 paskirti 
‘“Lietuvių Žinių” pertvarky
mui ir $1,500 del numatytų 
leidinių išleidimo. Lėšų su
darymo budai:

a) Renkant nario mokęsr 
čius. . ■ > -
....b) Kiekvienas atskiras sky 
rius surengia po vieną atski
rą parengimą per metps. [

c) Visi skyriai vienoj ko
lonijoj rengia vieną bendrą 
didesnį parengimą per me
tus.

d) Rasti 
darydami 
pąskirtų 
Draugijai.

e) > Platinti Draugijos išlei 
stus leidinius, 'knygas, bro
šiūras. - -a?

d) Kaip suorganizuoti at
skirų skyrių veikimą.
, Atskiri skyriai turi būti 
organizuojami kolonijojė 
kur atsiras bent draugijos 
nariai rūpintųsi.

a) Platinti daugiaus “Lie
tuvių Žinias” ir kitą katal. 
spaudą tarpe lietuvių.

b) Suorganizuoti - kores
pondentų ratelius.

c) ' RUoštų skaitytojų-ir ra


